
Az aprónép színes, zenés szigetévé vál-
tozott június elsején a marosvásárhelyi 
vár és az Ariel színház udvara. A nap ün-
nepeltjei ügyességi játékokból, koncer-
tekből, báb- és egyéb előadásokból 
válogathattak, de akár a reggeltől estig 
tartó rendezvények mindenikébe is be-
lekóstolhattak, ha a velük tartó felnőt-
tek bírták energiával, a kicsiknél 
ugyanis ez aligha volt kérdés. 

Csütörtök délelőtt sokan az Alma együttes 
koncertjére érkeztek a várba, ahol a Maros Me-
gyei Tanfelügyelőség szervezőcsapata is meg-
annyi mókalehetőséggel készült. A  
„totyogó” korosztálynak és nagyobb lurkóknak 
felállított akadálypályák, megannyi kézműves 
„pont”, csapatjátékok, vonatozó mesehősök és 
még sok egyéb izgalom várta a léggömbkapu 
körül vagy attól éppenséggel jókora távolságra 
nyüzsgő gyermeksereget. A fűbe terített  
játékkínálat mellett a megyeszékhelyi óvodák 
pannói vonzhatták a legkisebbek szüleit, a 

szépséghiba itt mindössze annyi volt,  
hogy bár a tanintézetek neve többnyire kétnyel-
vűen szerepelt, a részletesebb ismertetést tar-
talmazó táblákon magyar szöveget nem lehetett 
találni. Ez azonban a gyermeksereget és a  
velük együtt kikapcsolódó felnőtteket szemmel 
láthatóan nem zavarta, főleg mert fél 11  
körül a nagyon várt Alma együttes is színpadra 
lépett, és megkezdődhetett az igazi  
gyerekbuli.  
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Nagy Székely Ildikó 

Az Alma együttes koncertje Fotó: Karácsonyi Zsigmond

(Folytatás a 4. oldalon)

Játékok, dalok, mesék derűs kavalkádja  

Gyermekünnep Marosvásárhelyen

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. június 30-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Nemes Levente 
beszélgető- 
könyvének  
bemutatója 
A tizennégy fejezetből álló, száz fotót 
is tartalmazó beszélgetőkönyv Sze-
beni Szabó Róbert grafikai szerkesz-
tésében, a sepsiszentgyörgyi 
Háromszék Vármegye Kiadó gondo-
zásában jelent meg.  

____________2. 

Van B bolygó? 
A Föld lakosságát régóta foglalkoz-
tatja a kérdés, hogy milyen világ, uni-
verzum veszi körül. A kérdésre 
keresték a választ, és mindig voltak 
olyan jelenségek, amelyeket a tudo-
mány akkori állása szerint nem tudtak 
megmagyarázni. Napjainkban is van-
nak ilyen kérdések. 

____________5. 

Erdélyi arcok 
Sándor Szilárd unitárius lelkész 1967. 
július 25-én született Erdőszentgyör-
gyön, és ugyanitt végezte később a 
középiskolai tanulmányait. Szülőfaluja 
azonban Székelyszentistván, ahol 
megtanult beszélni és hallgatni, írni és 
olvasni. 

____________15. 

Húszéves  
a Csűrszínház  
Június 29-e és július 2-a között ün-
nepli fennállása 20. évfordulóját a 
Széllyes Sándor Csűrszínház, illetve a 
Csűrszínházi Napok. Ennek kapcsán 
a kezdeményező Szélyes Ferenc 
színművésszel beszélgettünk. 

____________17.

Zajos gyalogok 

Politikai okokból meghosszabbított vakáció közepén köszöntött be 
az idei gyereknap: az oktatók jó ideje sztrájkban, de korántsem azért, 
hogy a holnap diákjainak jobb legyen, ez a történet a pénzről és a 
pártszékházbeli gazdák érdekeiről szól, a magukat szakszervezetnek 
kiadó bábok csak gyalogok a hatalmi sakktáblán. Hogy ne mondjunk 
parasztot, bár a demonstrációk képe alapján ez sértő lenne a tisztes-
séges gazdákra nézve. 

Várható volt, hogy a kormányfőcserére beidőzítenek valamilyen 
botrányba torkolló játszmát, és a szociknak ehhez mindig kéznél van-
nak a farzsebükben tenyésző „szakszervezetek”, melyek már hosszú 
ideje párhuzamosak a munkavállalók valódi érdekképviseletével. 
Számos törvényért kellett volna utcára menniük a fizetéseken kívül 
is csak az utóbbi években, de az állami béreken kívül eső dolgok nem 
léteznek a szakszervezeti radaron. Hűséges gyalogként mentek most 
is a hívó szóra, és kitartanak a cirkuszban mindaddig, amíg az a gaz-
diknak jó, bár a pedagógusok már abbahagynák, mert felmérik, hogy 
a végzős évfolyamok és családjaik százezres táborával szemben ez 
akkor sem tisztességes, ha amúgy a bérkövetelések önmagukban jo-
gosak is lennének. Bár azért a korrektség jegyében a magánórákért 
felvasalt pénz utáni adóbevallási íveket is illene lobogtatni a szak-
szervezeti zászlókon. 

(Folytatás a 3. oldalon)

Benedek István 



Negyvenéves a Szabadság utcai 
református egyházközség 
Június 4-én, vasárnap 13 órától a marosvásárhelyi VII. 
Szabadság utcai református egyházközség Vihar utcai 
templomában hálaadó istentisztelettel ünneplik az egy-
házközség fennállásának 40. évfordulóját. Igét hirdet Kató 
Béla, az Erdélyi Református Egyházkerület püspöke. Az 
istentiszteletet rövid ünnepi műsor követi. 

Hetesi Edit előadása  
a plébánián  
Június 4-én, vasárnap a marosvásárhelyi belvárosi római 
katolikus templomban a déli szentmise után előadást tart 
Hetesi Edit, a budapesti Sapientia Szerzetesi Hittudomá-
nyi Főiskola tanára. Előadásának témája: Hitünk mélyí-
tése a mindennapi életünkben: Lépések a lelki növekedés 
felé. Az előadás a szentmise után, kb. 12.30-kor kezdődik. 

Összetartozunk 
Marosvásárhelyen a nemzeti összetartozás megünneplé-
sére június 4-én 11 órától a Gecse utcai református temp-

lomban és 16.30 órától a Bolyai téri unitárius templom ud-
varán kerül sor. Részt vesz a csernátoni Pakó András fér-
fikar, a Bernády György kamarakórus, Berekméri Melinda 
és Székely Szabó Zoltán szaval. 

Nyárádmenti népszokások köny-
vekben, filmeken, fényképeken 
 Június 4-én, vasárnap Szentháromságon – Nyárádgál-
falva község – az unitárius egyházközség termében dél-
után 5 órától a helyi népszokások üzenetéről tartanak 
előadást. Bemutatják a nyárádmenti népszokásokról (is) 
szóló könyveket, filmeket és fényképeket. Meghívottak: 
Barabás László, Bálint Zsigmond és Miholcsa Gyula. A 
Maros megyei EMKE és a szentháromsági unitárius egy-
házközség rendezvényére a helyieken kívül a bedei, 
szentlászlói, gálfalvi, nyárádszeredai, szentgericei, nyá-
rádremetei és köszvényesi szokások éltetőit is várják. 

Újra lesz vásár a várban  
Június 9–11. között újra megtartják a kézművesvásárt a 
marosvásárhelyi vár előtti téren. Az ajándéktárgyak, kéz-
művestermékek mellett gasztronómiai kínálattal és bemu-
tatóval is várják a vásárlókat. Mintegy 70 termelő és 
kézműves viszi el termékeit a vásárra. 

Aranylakodalmi ünnepség 
 Az idei Marosvásárhelyi Napokra június 22-25. között 
kerül sor. Ennek keretében 23-án köszöntik az aranylako-
dalmukat, 50. házassági évfordulójukat ünneplő helyi ille-
tőségű párokat. A polgármesteri hivatal azt kéri az 
érintettektől, hogy ha részt kívánnak venni az ünnepsé-
gen, június 12-éig jelentkezzenek a hivatalban, a 77-es 
irodában. A regisztrációhoz a párok személyi igazolványá-
nak és a házassági anyakönyvi kivonatnak az eredeti és 
a fénymásolt példánya szükséges. 

Plébániai bibliatábor gyerekeknek 
A marosvásárhelyi Keresztelő Szent János-plébánián jú-
nius 19-21. között naponta fél 10 és délután fél 3 óra kö-
zött bibliatábor lesz, amelyre előkészítő osztályosoktól a 
VII. osztályosokig várják a gyermekeket. A részvételhez 
június 10-ig előzetesen jelentkezni kell a plébánia irodájá-
ban. Információk a 0265-250-270-es telefonszámon.  

15 elektromos busz  
Marosvásárhelynek 

15 darab tíz méteres BMC Trucks elektromos busz – 15 
lassú töltőállomással és öt gyors töltőállomással – egészíti 
ki a meglévő marosvásárhelyi flottát. Az BMC Truck & Bus 
Romania Rt. képviselőinek jelenlétében a helyi közszállí-
tási vállalat buszpályaudvarán a héten átadták az első 
ilyen buszt. A következő négy a hónap végéig, a többi tíz 
pedig július végéig érkezik meg Marosvásárhelyre. Egy 
autóbusz körülbelül 400.000 euróba kerül. 

Pályázatot nyert a mezőpaniti iskola 
A mezőpaniti Kádár Márton Általános Iskola újabb pályá-
zatot nyert, melynek révén a középiskolai lemorzsolódást 
kívánják megelőzni. A cél elérése érdekében az oktatók 
három tanéven keresztül olyan pedagógiai és támogató 
tevékenységeket végeznek, amelyek hozzájárulnak a ta-
nulási nehézségek kiküszöböléséhez, a szakmaválasztás-
hoz és a továbbtanulási lehetőségek kiválasztásához. A 
nyertes pályázat lehetővé tette okos és digitális eszközök 
beszerzését, amelyek hatékony tanítási módszerek alkal-
mazásához járulnak hozzá. Az okoskészülékek mellett 
tablettöltő állomást, színes nyomtatót és fénymásolót is 
kapott az iskola. 

Ákovita Nemzetközi  
Párlat- és Pálinkaverseny 

Nagy népszerűségnek örvendett az elmúlt két évben az 
Ákovita Nemzetközi Párlat- és Pálinkaverseny, melyet 
Csíkszeredában idén is megszervez a Székely Gazda-
szervezetek Egyesülete. A szervezők június 9-ig várják a 
jelentkező termelők mintáit, a bírálatra június 16. és 18. 
között kerül sor. A Maros megyéből nevezett minták a me-
zőpaniti Sikó Lászlónál – telefon: 0741-512-473 –, az er-
dőszentgyörgyi Józsa Eszternél – telefon: 0740-162-139 
– adhatók le. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma KÁRMEN és ANITA,  
holnap KLOTILD napja. 
KLOTILD:  germán eredetű, 
jelentése: a dicsőségért har-
coló nő.  

2., péntek 
A Nap kel  

5 óra 33 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 8 perckor.  
Az év 153. napja,  

hátravan 212 nap.

IDŐJÁRÁS 
Zápor lehetséges 
Hőmérséklet: 

max. 25 0C 
min.  13 0C

Megyei hírek 

RENDEZVÉNYEK

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai

14, 42, 39, 34, 45 + 15 NOROC PLUS:  3 5 7 7 0 7 

24, 12, 40, 4, 18, 7 SUPER NOROC:  5 0 2 4 8 9

6, 41, 33, 17, 2, 13 NOROC: 7 1 5 3 4 6 4
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Nemes Levente 1962-ben végzett a maros-
vásárhelyi Szentgyörgyi István Színművészeti 
Főiskolán, utána 1972-ig a marosvásárhelyi 
színház színésze volt. 1972-től mindmáig a 
sepsiszentgyörgyi színtársulat tagja, 1992–
2005 között igazgatója. Nyugdíjba vonulását 
követően is folyamatosan játszik, a tavalyi 
évadban négy előadásban vállalt szerepet. 
Nyolcvanhárom évesen is meghatározó sze-
mélyisége társulatának.  

 Színházvezetői munkájához kötődik a 
szentgyörgyi társulat művészi célkitűzései-
nek újrafogalmazása. 1995-ben az ő kezde-
ményezésére valósult meg az a bizonyos 
sokat emlegetett fúzió a sepsiszentgyörgyi 
színház és a Bocsárdi László vezette gyer-
gyószentmiklósi Figura Stúdió Színház 
amatőr társulata között, mely megnyitotta az 
utat a több mint két évtizede tartó szakmai 
sikersorozat felé. Ez a merész lépése is jelzi: 
Nemes Levente az a vezetőtípus, aki szíve-
sebben marad háttérben az ügy mögött, amelyet  
szolgál.  

 Példaértékű színészi és színházvezetői pályájának állo-
másairól, a marosvásárhelyi pályakezdésről, majd a sepsi-
szentgyörgyi színház szolgálatában töltött fél évszázad 
eredményeiről és tanulságairól életútinterjút készített Nagy 
B. Sándor dramaturg, újságíró. A tizennégy fejezetből álló, 
száz fotót is tartalmazó beszélgetőkönyv Szebeni Szabó 
Róbert grafikai szerkesztésében, a sepsiszentgyörgyi Há-
romszék Vármegye Kiadó gondozásában jelent meg. 

Nemes Levente beszélgetőtársa, a kötet szerzője 2004-ben 
végzett a marosvásárhelyi színművészeti egyetem teatroló-
gia szakán. 2006 óta Sepsiszentgyörgyön él, a színház iro-
dalmi titkára és a helyi napilap kulturális szerkesztője. 
Nemes Leventéhez hasonlóan maga is marosvásárhelyi 
származású. 

 A beszélgetőkönyv marosvásárhelyi bemutatóján kettő-
jük beszélgetése a Gemma könyves kávéházban  
folytatódik június 6-án, kedden délután 17 órától, a KAB 
Színházi Szakbizottságának szervezésében.  

Nemes Levente beszélgetőkönyvének bemutatója 

Kedves olvasóink! 
 
Mivel az ortodox pünkösdi ünnepkör miatt június 5., hétfő munkaszüneti nap, hirdetési 

irodánk nyitvatartása a következőképpen módosul: 
– június 2., péntek, 3., szombat, 4., vasárnap: zárva; 
– június 5., hétfő:  nyitva 10-14 óra között. 
A  következő lapszámunk 6-án, kedden jelenik meg.  
Időközben a sürgős apróhirdetéseket (gyászjelentés, részvétnyilvánítás) megjelentet-

hetjük a Népújság online változatában.  
Telefon: 0728-082-259. 

Népújság

A végzős osztályok ballagási ün-
nepségére június 2-án, pénteken kerül 
sor. A Bolyai utcai épületben végző di-
ákok ballagása 8.30 órakor kezdődik 
az utolsó osztályfőnöki órával. Ezt kö-
vetően a diákok és osztályfőnökeik 
díszkörmenete következik, majd átvo-

nulnak a vártemplomba, ahol 10 órától 
ökumenikus istentisztelet lesz. A bal-
lagási ünnepséget 11 órától a várudva-
ron tartják. A Klastrom utcai épületben 
– a katolikus iskolában – végző diákok 
ballagása 14 órakor ökumenikus isten-
tisztelettel, misével kezdődik a Ke-

resztelő Szent János-plébániatemp-
lomban, majd innen a Vár sétányon a 
Klastrom utcai iskolához vonulnak, 
ahol megtartják az utolsó osztályfő-
nöki órát. A ballagási ünnepség a 
Klastrom utcai iskola udvarán 16 óra-
kor kezdődik. 

Ballagás a Bolyai Farkas Elméleti Líceumban 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. május 31.

1 EUR 4,9696
1 USD 4,6562

100 HUF 1,3383
1 g ARANY 293,0418



A Greenpeace öt országot érintő 
expedíciót indított a Kárpátok  
erdeinek védelméért 

A Greenpeace öt országot érintő, 40 napos expedí-
ciót indított a Kárpátok erdeinek védelméért, miután 
a környezetvédő szervezet 2022 őszén műholdas 
felvételek elemzésével óriási pusztítást tárt fel a ha-
tárokon átívelő hegyvonulat erdeiben – közölte a 
Greenpeace Magyarország csütörtökön az MTI-vel. 
A közlemény szerint a helyi és regionális szakértők-
ből, valamint önkéntesekből álló csapat Románia, 
Ukrajna, Magyarország, Szlovákia és Lengyelország 
meglátogatásával arra hívja fel a figyelmet, hogy a 
jelenleginél sokkal szigorúbb védelemre van szük-
ség, ha meg akarjuk menteni Európa utolsó érintet-
len és öreg erdeit. Az út során a szervezet képeket, 
videófelvételeket és írásos feljegyzéseket készít a 
Kárpátok még megmaradt, értékes erdeiről és a ter-
mészetvédelem gyengeségeiről. A Greenpeace mű-
holdfelvételek elemzésén alapuló jelentése feltárta, 
hogy a Kárpátok nagy részén profitorientált, terme-
lésre összpontosító erdőgazdálkodás zajlik. A létfon-
tosságú erdei élőhelyeknek csupán 3 százaléka 
olyan terület, ahol egyáltalán nincs fakitermelés, a 
Kárpátok többi részén viszont óránként átlagosan 
több mint öt futballpályányi erdő tűnik el. (MTI) 

Recep Tayyip Erdogan maradt  
a török elnök 

A török Legfelsőbb Választási Tanács (YSK) csütör-
tökön kihirdette a török elnökválasztás május 28-i 
második fordulójának végleges eredményeit. A má-
sodik fordulót, és így magát az elnökválasztást 
Recep Tayyip Erdogan hivatalban lévő török államfő 
nyerte. Az YSK elnöke, Ahmet Yener csütörtöki an-
karai sajtótájékoztatóján azt mondta, hogy Erdogan 
27 834 589 szavazattal a voksok 52,18 százalékát 
szerezte meg. Az ellenzéki jelöltet, Kemal Kilicda-
roglut 25 504 724-en választották, 47,82 százalékot 
biztosítva számára – tette hozzá. Yener egyúttal kö-
zölte, hogy a második forduló részvételi aránya 
85,72 százalékos volt. Az elnökválasztás második 
fordulója azért vált szükségessé, mert a május 14-i 
első fordulóban – amellyel párhuzamosan parla-
menti választást is tartottak – egyik indulónak sem 
sikerült abszolút többséget szereznie. Erdogan 
2014-től Törökország államfője, mostani győzelmé-
vel harmadik ciklusát kezdheti. Korábban – 2003 és 
2014 között – az ország miniszterelnöke volt. (MTI) 

Tovább támogatja Ukrajnát  
az Európai Politikai Közösség 

További támogatásukról biztosították Ukrajnát az 
Oroszország elleni háborúban az Európai Politikai 
Közösség moldovai csúcstalálkozójának megnyitá-
sakor felszólaló állam- és kormányfők. A 45 európai 
ország, valamint az európai uniós központi intézmé-
nyek vezetőinek részvételével a Kisinyov melletti 
Bulboacában zajló csúcstalálkozót kora délután 
megnyitva Maia Sandu moldovai elnök úgy fogalma-
zott: reményei szerint a mostani megbeszéléssel 
újabb lépést tesznek a kontinens békéje felé. Az 
EPK létrehozását Emmanuel Macron francia elnök 
kezdeményezte annak érdekében, hogy az időszerű 
politikai kérdéseket az Európai Uniónál szélesebb 
körben, kötetlenül és rugalmasan vitathassák meg, 
és lehetővé tegyék az EU-tagállamok szorosabb 
együttműködését a szervezeten kívüli országokkal. 
Az első csúcstalálkozót tavaly októberben tartották 
Prágában. (MTI) 

Ország – világ 
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Az elemzők szinte mind egyetértenek abban, hogy ez 
a nyomás a szociknak jó, mert a kormány átalakítását 
célzó hatalmi harcban előnyt jelent számukra az oktatási 
tárcát irányító liberálisokra helyezett nyomás. Ennél már 
csak az jött volna jobban kapóra nekik, ha egy hét sztrájk 
után sikerült volna kiegyezni, és a béremelést az eredeti 
kormányátalakítási menetrend szerint már felkent új 
szoci kormányfő jelenti be, de ez nem jött össze. Egye-
lőre, de sosem késő. Ám még használ ez a helyzet az el-
lenzék aranyos kis társulatának is, amely a kormány 
összes botlásából úgy tud nyerni, hogy zajos hőbörgésen 
kívül egyebet sem kell tegyen.  

És a zajhoz érve, ha egyet is értünk abban, hogy a kor-
rektül elvégzett munkáért jobb bért érdemelnének az ok-
tatók, azért ennek a demonstrációkon látott kifejezési 
módja mellett nem lehet szótlanul elmenni. Az rendben 
van, hogy a szakszervezet kimegy az utcára, az is érthető, 
ha észre akarja vétetni magát a járókelővel, azonban ha 
ezt olyan módon teszi meg, aminek hallatán a focilelátók 
akusztikailag balhéedzett népe is képes elismerően cset-
tinteni, az már nagyon nincs rendben, mert ez a megnyil-
vánulási mód a pincénél mélyebbre viszi a jövő 
generációinak neveléséért felelős szakma hitelességét. 

Zajos gyalogok 
(Folytatás az 1. oldalról)

Vizsgálatot folytat a DNA  
Marosvásárhely polgármestere ellen 

Vizsgálatot folytat a korrupcióellenes ügyészség (DNA) 
Soós Zoltán, Marosvásárhely polgármestere ellen. 

Soós Zoltán közösségi oldalán tette közzé, hogy a DNA 
ügyészei arról értesítették: vizsgálat folyik ellene hivatali tiszt-
ségekbe való alkalmazások ügyében. Mint írta, 2020-ban, pol-
gármesterré választásakor átláthatóságot ígért a választóknak, 
ezért tartotta fontosnak, hogy maga közölje a vizsgálat  
tényét. 

„A nyomásgyakorlás és a politikai játszmák napirenden 
vannak, és mivel mindig is átláthatóságot ígértem, tájékozta-
tom önöket, hogy május 30-án a Marosvásárhelyi Területi 
Szolgálat Országos Korrupcióellenes Igazgatóságának (DNA) 
ügyészei arról tájékoztattak, hogy vizsgálat folyik ellenem egy 
olyan ügyben, amely a marosvásárhelyi városháza néhány al-
kalmazottjának hivatali státuszát érinti” – írta bejegyzésében 
a polgármester. 

A magyar közösség összefogása révén megválasztott elöl-
járó hozzátette, hogy az ügyészek által elmondottakat figye-
lembe véve együttműködést és átláthatóságot tanúsít, és 
meggyőződése, hogy az állami intézmények becsületesen vég-

zik a munkájukat, „anélkül, hogy politikai vagy egyéb nyo-
másnak engednének”. 

A polgármester bejegyzését megelőző napon olyan felvé-
telek jelentek meg róla, melyeken a DNA székhelyén látható 
– írta az Agerpres hírügynökség. 

A DNA ügyészei februárban szálltak ki a marosvásárhelyi 
városházára, amit a polgármesteri hivatal akkor közleményben 
megerősített. Mint írták, az ügyészek rendelkezésére bocsá-
tották a kért dokumentumokat, és minden támogatást megad-
nak nekik a vizsgálat során. 

Ennek előzménye, hogy tavaly januárban a Recorder buka-
resti oknyomozó portál újságírói hangfelvételt tettek közzé, 
melyen a polgármester két tanácsadója, Marius Libeg és Io-
nela Ciotlăuş a Szociáldemokrata Párt (PSD) megyei önkor-
mányzati képviselőjének alkalmazását követelte a hivatal 
szociális osztályának vezetőjétől egy közalkalmazotti posztra. 
Soós Zoltán akkor elfogadhatatlannak nevezte a történteket, 
és megvált az érintett tanácsadóktól. A Maszol beszámolója 
szerint emellett az elmúlt öt év alkalmazásainak felülvizsgá-
latát is kezdeményezte. 

Az oktatási szakszervezetek csütörtökön elutasították a kor-
mány ajánlatát a tiltakozások befejezésére vonatkozóan, és a 
tanügyben folytatódik a sztrájk – jelentették be csütörtökön a 
szakszervezeti vezetők a kormánnyal folytatott konzultációk 
után. 

„A megbízatás, amelyet kaptunk, az volt, hogy  
utasítsuk el az ajánlatot. Az emberek szuverének. Az emberek 
vállalták az általános sztrájkot, az emberek döntenek, így vár-
juk a jövő hetet, hogy mi lesz a következő lépés. Remélhetőleg 
helyreáll a normalitás, de minden attól függ, hogy az általunk 
képviselt emberek hogyan döntenek. Ez rajtuk múlik. 
 Ezt írja a munkaköri leírásomban” – jelentette ki Simion Hăn-
cescu, a Szabad Tanügyi Szakszervezetek Szövetségének 
(FSLI) elnöke, hangsúlyozva, hogy kötött mandátuma  
van. 

A tanügyi alkalmazottak elégedetlenek azzal, hogy az új 
bértáblát három év leforgása alatt ültetik gyakorlatba, a bér-
emelés részletekben történne, magyarázta a szakszervezeti 
elnök, és emlékeztetett arra, hogy az orvosok megkapták a kért 
teljes béremelést, amikor az egészségügyet kiemelt fontosságú 
ágazattá nyilvánították 2018-ban. A tanügyi alkalmazottak 
ugyanezt akarják – szögezte le. 

„Az emberek azt mondták, nem elfogadható, hogy a bér-
tábla gyakorlatba ültetését 3 évre tolják ki; sokkal gyorsabban 
meg kell valósítani. Ne feledjék, hogy mi azt mondtuk egy 
adott időpontban, hogy az emberek 25 százalékos fizetéseme-
lést akarnak. Az ezerlejes emeléssel ez nem jön ki. A dolgok 
nagyon egyszerűek. Értékeljük, hogy a rendeletet elfogadták, 
de a kormány által javasolt időhorizontot, a 3 évet nem fogad-
juk el” – mutatott rá Hăncescu. 

„A kormány azzal érvel, hogy kiadta a rendeletet, és ennél 
többre jelenleg nincs lehetőség. A rendeletet elfogadták, és a 
munkaügyi minisztériumban tárgyalásokat fognak folytatni a 
bértábláról, mert tisztáznunk kell a kisegítő tanszemélyzettel 
és a kisegítő személyzettel kapcsolatos dolgokat is” – magya-
rázta. 

Leszögezte azonban, hogy egyelőre nem vesznek számí-
tásba másfajta tiltakozó akciókat. 

Marius Nistor, a Spiru Haret Szakszervezeti Szövetség ve-
zetője is hangsúlyozta, a szakszervezeti tagok követelik, hogy 
az oktatási minisztériummal egyeztetett bértáblát teljes egé-
szében júniustól helyezzék hatályba, az ő megbízatásuk ennek 
kiharcolására terjed ki. 

„Másra nem terjed ki a megbízatásunk, keddtől kollégáink 
folytatni fogják a tiltakozó akciót; kizárólag ők dönthetnek 
ebben az ügyben” – mondta Nistor. 

Hangsúlyozta továbbá, hogy a kormány képviselőivel le-

zajlott csütörtöki találkozón semmi újdonságot nem közöltek 
velük. 

„Azért hívtak minket, hogy tudassák velünk, hogy ezt a sür-
gősségi rendelettervezetet elfogadták, és azt az oktatási intéz-
ményekben dolgozó kollégák tudomására kell hozni. Ők már 
ismerik annak tartalmát, tudják, hogy miről van szó” – mondta 
Nistor. 

A kormány csütörtökön elfogadta a sürgősségi rendeletet, 
amely bruttó 1000 lejjel növeli meg a tanárok és 400 lejjel a 
tanügyben dolgozó kisegítő személyzet fizetését. 

Marius Budăi munkaügyi miniszter a csütörtöki kormányü-
lés végén bejelentette, „a szakszervezetek követeléseinek fi-
gyelembevételével” elfogadták a sürgősségi 
kormányrendeletet, amely értelmében bruttó 1000 lejjel nő a 
pedagógusok és a kisegítő tanszemélyzet, 400 lejjel a kisegítő 
személyzet fizetése. 
Deca: Ha a sztrájk folytatódik, nem lehet elkerülni 
az érettségi és a képességfelmérő vizsga átüteme-
zését, a tanév meghosszabbítását 

Ligia Deca oktatási miniszter csütörtökön kijelentette, 
amennyiben a tanügyi sztrájk folytatódik, nem lehet elkerülni 
az érettségi és az országos képességfelmérő vizsga átüteme-
zését vagy a tanév meghosszabbítását. 

A tanügyminisztérium mindent megtett annak érdekében, 
hogy minden oktatási folyamatot be lehessen fejezni vagy át 
lehessen ütemezni, anélkül, hogy az országos vizsgaidőpontok 
– a nyolcadik osztályosok képességfelmérője és az érettségi 
vizsga – módosulnának, de főként anélkül, hogy a tanévet meg 
kelljen hosszabbítani. 

„Amennyiben a kormány minden kötelezettségvállalása el-
lenére a tiltakozás folytatódik, nem tudjuk elkerülni az olyan 
következményeket, mint a vizsgák átütemezése vagy a tanév 
meghosszabbítása, és nem hiszem, hogy bármelyikünk is ezt 
akarná. Meggyőződésem, hogy meg lehet találni a kellő böl-
csességet és a megoldást, hogy minden gyermek időben lete-
hesse a vizsgáit és folytathassa tanulmányait” – válaszolta a 
tárcavezető az újságírók azon kérdésére, hogy mi történik, ha 
a tanügyi sztrájk folytatódik. 

Arra a felvetésre, hogy az eredeti tanévszerkezet szerint 
kedden kezdődik a nyolcadik osztályosok feliratkozása az or-
szágos képességfelmérő vizsgára, a miniszter elmondta, fel-
mérik a rendelkezésre álló humánerőforrást, és ha szükséges, 
meghosszabbítják az iratkozás időszakát, ahogyan azt az érett-
ségi esetében is tették. Emlékeztetett, az eredeti ütemterv sze-
rint június 6–9-én zajlana a nyolcadikosok feliratkozása a 
vizsgákra. (Agerpres) 

Folytatódik a tanügyi sztrájk 

Varsó nem csatlakozik az EB-Pfizer megállapodáshoz 
Lengyelország nem csatlakozik a ko-

ronavírus elleni vakcinák jövőbeli szál-
lításának feltételeiről szóló 
megállapodáshoz, amelyet a múlt héten 
az Európai Bizottság (EB) a tagállamok 
nevében kötött a Pfizer gyógyszeripari 
vállalattal – közölte csütörtökön Adam 
Niedzielski lengyel egészségügyi minisz-
ter. 

A tárcavezető a PAP hírügynökségnek 
nyilatkozva „teljesen elégtelennek” ne-
vezte az EB és a Pfizer közötti tárgyalá-
sok során elért feltételeket. Kifogásolta, 
hogy a gyógyszergyártó azon oltóanya-
gokért kér a jelenlegi ár „mintegy felét 
érő” térítést, amelyeket nem szállítanak 
majd a tagállamoknak. 

„Ez már a botrány kategóriája, nem-
csak az üzleti tárgyalások tisztességtelen 
folytatása” – jelentette ki Niedzielski. 

„Nyíltan ki kell mondanom, hogy a 
bizottság előzetesen elfogadta a Pfizer 
ajánlatában szereplő megoldásokat, 
anélkül, hogy a tagállamok érdekeit kép-
viselte volna” – fogalmazott a miniszter. 

Felidézte: Lengyelország tavaly ápri-
lisban arról tájékoztatta az EB-t és a Pfi-
zer céget, hogy az ukrajnai háború miatt 
is keletkezett vis major helyzetre tekin-
tettel nem fogad több Covid-19 elleni 
vakcinát, és nem is fizet értük. 

Niedzielski bírálta továbbá, hogy az 
eddigi szerződések „igazából rákénysze-
rítik a tagállamokat a vakcinák százmil-
lióinak befogadására, miközben ma már 
senkinek sincs szüksége rájuk”, és az 
unión kívüli, szegényebb országoknak 
sem lehet továbbítani őket, „mert azok a 
országok sem jeleznek ilyen szükségle-
tet”. 

Lengyelországnak az az álláspontja, 
hogy az említett feltételek nem megfele-
lőek, és ezt a nézetet több országból álló 
koalíció is osztja – mondta el Niedzi-
elski. 

Mint közölte, a vita csak a Pfizer 
céget érinti, mivel más vakcinaszállítók-
kal sikerült megegyezésre jutni a szállí-
tási feltételek módosításáról. 

Az EB múlt pénteki közleménye sze-
rint az új, módosított szerződés a BioN-
Tech-Pfizer vállalattal jobban megfelel a 
koronavírus elleni oltóanyagok iránti 
megváltozott tagállami igényeknek, és 
figyelembe veszi a javuló járványügyi 
helyzetet. Biztosítja ugyanakkor a folya-
matos hozzáférést az oltóanyag legújabb 
változatához arra az esetre, ha a jövőben 
aggodalomra okot adó vírusvariánsok je-
lennének meg. (MTI) 



A marosvásárhelyi Kulturális és Mű-
vészeti Központ gondozásában kerül 
megszervezésre az Iskolák, gyűjtők, me-
cénások – Erdélyi képzőművészet a 20. 
század első felében című kiállítás, amely 
a két évvel korábbi Ecsetvonások – Mű-
vészeti irányzatok Erdélyben a két világ-
háború között című tárlat folytatásaként 
jött létre. Jelen kiállítás felhozatala gaz-
dagabb, hiszen száznál több műalkotás-
nak ad helyet a Várgaléria újonnan 
bővített kiállítótere. A megnyitóra június 
10-én, szombaton 17.00 órától kerül sor.  

Bár a kiállítás főcíme tematikus elren-
dezésre utal, a tárlat ezt csak részben tel-
jesíti.  

A cím inkább a művészeti alkotások 
társadalomtörténeti hátterére kívánja fel-
hívni a figyelmet, arra a bonyolult – in-

tézményi és magán – kapcsolatrend-
szerre, amelyből a 20. század első felében 
Erdélyben egy sajátos, mind nemzeti, 
mind nemzetközi viszonylatban jól körül-
határolható alkotói folyamat, illetve mű-
vészeti produkció született. A 
húszas-harmincas években festett tájké-
pek, csendéletek többsége nosztalgikus 
hangulatot áraszt, egy ideális világ lel-
kekben megőrzött képét, amelynek – 
mint a későbbi visszaemlékezésekből ki-
tűnik – a művésztelepen belül volt még 
egy ideig realitása. Számottevő mérték-
ben vannak jelen ugyanakkor portrék is.  

A tárlaton szereplő műalkotások a Kul-
turális és Művészeti Központ saját gyűj-
teményéből, illetve magángyűjtők 
tulajdonát képező alkotásokból áll össze, 
továbbá olyan társintézmények gyűjte-

ményéből, mint a 
Maros Megyei Mú-
zeum Művészeti Osz-
tálya, a Megyei 
Művészeti Múzeum 
Nagybányai Művészeti 
Központja. A rendez-
vény létrejötte műked-
velők, gyűjtők, illetve 
elhivatott köztisztvise-
lők közös munkájának 
eredménye.  

A kiállítás hétfőtől 
vasárnapig 10.00–
18.00 óra között láto-
gatható. A belépés 
díjtalan.  

A marosvásárhelyi 
Kulturális és Művészeti 
Központ kulturális és 
közéleti rendezvények 
intézménye, amely a 
Marosvásárhelyi Helyi 
Tanács fennhatósága 
alatt működik. Célja a 
kultúra és a kreatív, ok-
tatási, művészeti és if-
júsági tevékenységek, 
valamint a helyi örök-
ség és a turisztikai kí-
nálat népszerűsítése. 
(közlemény) 

Iskolák, gyűjtők, mecénások
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Gyermekünnep Marosvásárhelyen
A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal 

szervezte várbeli program a Pro Folk Dance 
Egyesület – Maros Művészegyüttes román 
nyelvű előadásával folytatódott, ezt követően 
az Actus Dramaticus Egyesület interaktív 
román gyermekműsorát lehetett megnézni, 
majd koreográfia szakos hallgatók kedves-
kedtek táncprodukcióval kicsiknek és na-
gyoknak. A rendezvények időpontja – 
akárcsak vasárnap – most is okozott némi ta-
nácstalanságot a szülők körében, a városve-
zetés ugyanis 10 órától hirdette meg az Alma 
együttes koncertjét, a csapat honlapján azon-
ban 11 óra volt feltüntetve. Az igazság ez 
esetben is félúton volt. 

Családias hangulat az Ariel udvarán 
Az Ariel Gyermek- és Ifjúsági Színház 

törzsközönsége számára lassan hagyománnyá 

válik, hogy június első délelőttjét vagy dél-
utánját a Nyomda utcai épület udvarán nyíló 
mesevásárban töltse. Az Ariel színház és a 
Pro-Kaart Egyesület szervezte ünnepi együtt-
léten ezúttal is zsúfolásig telt a családias tér, 
ahol festett gumikerekes akadálypálya, célba-
dobós játék, rajzoló-színező-, fotó- és mese-
sarok, valamint arcfestés várt egyebek mellett 
a betérőkre. A társulat bábművészei felváltva 
meséltek hallgatóságuknak, illetve felügyel-
tek, segítettek az ügyességi játékokon.  

A zenei élményt délelőtt és a délután első 
óráiban a tavaly alakult Péterke és a fityingek 
zenekar – Cseke Péter, az együttes névadója, 
Dull János és Király István – biztosította, a 
későbbiekben pedig Bertóti Johanna Világ-
végi kopár fa című koncertjére volt hivatalos 
a mesevásár népe. A kiemelt programpontok 
között szerepelt ugyanakkor az Ariel magyar 
társulatának előadása, A csizmás kandúr, a 

román társulattól pedig a Capra cu trei iezi 
(A három kecskegida) című mesejáték. A ren-
dezvény újdonságának számított a Teleki 
Téka szervezte könyvkészítő műhely, 
amelybe a déli órákban várták a gyerme- 
keket.  

Az este 7 óráig tartó mesevásáron számos 
könyvkiadó gyermekeknek és tizenévesek-
nek szóló felhozatalából lehetett válogatni, 
ugyanakkor idén a korábbi éveknél nagyobb 
hangsúlyt kaptak a társasjátékok is. A tulaj-
donképpeni vásárra a következő lapszámunk-
ban térünk vissza.  

Gyermeknapon az állatkert is ünnepi prog-
ramokkal – zenélő karavánnal, az O lume mi-
nunată (Egy csodálatos világ) című 
gyermekkoncerttel és oroszlánkölyök-szüli-

napozással – várta a kis és nagyobb látogató-
kat. A Somostetőre ezen a napon a Panov 
megállóból félóránként induló buszjárat 
könnyítette meg a feljutást.  

A gyermeknapi hangulat tehát átjárta a vá-
rost, mindössze a főtéri gépkocsiforgalom 
emlékeztetett arra, hogy június első napja 
nem mindenkinek pihenőidő. Pedig, ha a vá-
rosvezetés legalább a délelőtti órákban le-
zárta volna a központot – ahogy arra már 
sokszor volt példa –, bicikliző, rollerező vagy 
éppen krétavárost rajzoló, vidám lurkócsapa-
tok vehették volna birtokba a Rózsák terét is, 
jelezve, hogy ez a nap valóban nem a hétköz-
napok rohanásáról és zajáról, hanem a fel-
növő és felnőttnemzedékek békés, szabad 
együttlétéről szól.  

(Folytatás az 1. oldalról)

Mesesarok az Ariel színházban Fotó: Karácsonyi Zsigmond

Gyermeknap az állatkertben  
Megrohamozták a Somostetőt

Június 1-jén délelőtt valósággal meg-
rohamozták a látogatók a marosvásár-
helyi Somostetőt, legfőképpen az 
állatkertet, ahova ez alkalommal a gye-
rekek ingyen léphettek be. A polgár-
mesteri hivatal autóbuszjáratot is 
indított. Jó volt látni, hogy – a gépko-
csik rendszámtáblájából ítélve – az or-
szág szinte minden megyéjéből eljöttek 
hozzánk erre a különleges alkalomra.  

A programok között volt kézműves-tevé-
kenység is, de az igazi attrakciót a tavaly jú-
nius 1-jén született két kis oroszlán 
születésnapja jelentette, amelyek szimboliku-
san egy kartondoboz formájú „tortát” kaptak, 
amelyre az állatkertbe látogatók felírhatták jó-
kívánságaikat. A gyermeknapi program zenés 
műsorral egészült ki. Az állatkert ad hoc ösz-
szeállt – marosvásárhelyi amatőr zenészekből 
álló – együttese is zenélt. Először a bejárat 
mögötti kulturális pavilonban, majd az elekt-

romos autóra ülve körbejárták az állatkertet, 
és más helyszíneken is szórakoztatták a gye-
rekeket és a felnőtteket egyaránt. Meghívott-
ként a székelykeresztúri, diákokból álló Egy 
Húron Pendülök citerazenekar is fellépett. Az 
állatkertbe látogatók két újdonsággal is talál-
koztak: a gyűrűsfarkú makikéhoz hasonlóan a 
kenguruk kifutójába is be lehetett menni, és 
hasonló készül a háziállat-kifutóban is, hogy 
közelebb lehessen kerülni az állatokhoz. 
Egyetlen kikötés, hogy tilos az állatokat etetni, 
simogatni. A zöld ház benti kifutójában talál-
kozni lehetett Shashával, a nemrég érkezett fe-
hértigris-kölyökkel is.  

Az egyetlen kellemetlenséget a parkoló-
helyhiány okozta, és az élelmiszertermékeket 
forgalmazó bódék szolgáltatásán is lehetne ja-
vítani. Akinek volt türelme, jól szórakozhatott 
az állatkerti sétán, és láthatta, hogy az utóbbi 
időben nagyon sok minden jó irányba megvál-
tozott. (vajda) 

Fotó: Vajda György
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A sepsiszentgyörgyi Székely Nemzeti Mú-
zeumnak 1912 óta otthont adó, Kós Károly 
által tervezett monumentális múzeumépület 
2023-ra teljesen megújult. Az épületegyüttes 
és kert korszerűsítése során olyan szemet 
gyönyörködtető megvalósítások is helyet 
kaptak, mint a Kós szemléletéhez igazodó, 
Éltes Barna szobrászművész által kézzel fa-

ragott díszes ivókút, vagy a napokban felál-
lított, Kós eredeti tervei alapján kivitelezett 
bejárati kapu.  

Ferencz László, a múzeum asztalosmestere 
a munka ötletadójaként azt is magára vállalta, 
hogy Kós 1912-es tervrajza alapján a felhasz-
nált anyagokat és a kivitelezést is korhűen ke-
zeli. A kálnoki tölgyfát kézzel faragta, a kész 

munkát „firnisszel”, azaz lenolajjal, és ami a 
legfontosabb, szeretettel és odaadással ke-
zelte.  

Munkájáról ő maga azt emelte ki, hogy a 
munkaközösség összefogásának díszes pél-
dája ez az ékszernek is beillő kapu. Éltes 
Barna, Gecse György, Albert István és Zavi-

csa József mindannyian tudásukkal és odaa-
dásukkal támogatták a munkát, melynek 
eredményeképpen a főépület teljes nagysze-
rűségében tárul fel az arra sétálóknak. 

A kovácsoltvas kiegészítők Nagy György 
kovácsmester olaszteleki műhelyében készül-
tek.  

Száztizenegy év a tervtől a megvalósításig

A Föld lakosságát régóta foglal-
koztatja a kérdés, hogy milyen 
világ, univerzum veszi körül. A kér-
désre keresték a választ, és mindig 
voltak olyan jelenségek, amelyeket 
a tudomány akkori állása szerint 
nem tudtak megmagyarázni. Napja-
inkban is vannak ilyen kérdések, 
mint például az űrből érkező rádió-
jelek, valamint az, hogy van-e élet 
a Földön kívül. Ezekre még most 
sem lehet teljes bizonyossággal vá-
laszolni, abban viszont biztosak le-
hetünk, hogy a Naprendszerben 
egyetlen olyan bolygó sincs, amely 
teljesen azonos lenne a miénkkel, a 
távolabbi, más galaxisokba való 
utazás pedig a technológia mai ál-
lása szerint lehetetlen. 

Ezért is elengedhetetlen, hogy 
óvjuk a Földünket, illetve fordít-
sunk nagyobb figyelmet az űrkuta-
tásra, hangsúlyozta maros- 
vásárhelyi előadásán dr. Ferencz 
Orsolya villamosmérnök, űrkutató, 
Magyarország űrkutatásért felelős 
miniszteri biztosa, aki a Mathias 
Corvinus Collegium (MCC) köz-
pontjában tárgyalta az űrkutatás té-
máját. 

A szakember előadása előtt la-
punknak elmondta, hogy több prog-
ramot indítottak, amelyek a Földön 
kívüli élet jeleit vizsgálják, figyelik 
a rádiójeleket, amelyeket az univer-

zumból be tudnak fogni, és elemzik, 
hogy van-e bennük olyan, ami 
életre utalhat. Továbbá a Föld jelei-
ből is próbálnak következtetni arra, 
hogy létezik-e olyan égitest, amely 
életet hordoz, ám egyelőre nem ta-
láltak erre vonatkozó bizonyítékot. 
A szakember hozzátette, vannak 
olyan jelenségek, amelyekre nem 
könnyű megtalálni a magyarázatot, 
viszont ez nem feltétlenül azért van, 
mert valamilyen más bolygóról ér-
kező életformák lennének, hanem 
egyszerűen a mi fizikai ismereteink 
nem elegendőek ahhoz, hogy meg-
magyarázzuk ezeket, mint ahogy a 
középkorban: a mágnest nem is-
merték, így varázslatra gondoltak. 

Az űrkutatás tehát a rádiójelekkel 
és ezek tanulmányozásával is fog-
lalkozik, más kutatások azt vizsgál-
ják, hogy milyen formában lehet 
jelen az élet egy másik planétán. A 
Földön szénalapú az élet, az emberi 
DNS nem más, mint egy szénlánc, 
és minden soksejtes organizmus a 
bolygónkon szénalapú; kérdés, 
hogy van-e másféle is, valamint 
annak a jelenléte milyen következ-
ményekkel jár, mondotta dr. Fe-
rencz Orsolya. Ha egy égitest 
sugárzásában felfedeznének a tudó-
sok olyan anyagokat – például me-
tánt –, amelyek a földi életben is 
jelen vannak, akkor abból már le-
hetne következtetni arra, hogy ott 
van valamilyen életforma, de ezzel 

kapcsolatban még sötétben tapoga-
tóznak. 

Azonban nem is ezek a legfonto-
sabb célkitűzései az űrkutatásnak, 
hanem az, hogy a földi élet körül-
ményeit vizsgálják, hogy meg le-
hessen mondani, mire van szükség 
az élet fenntartásához. Jelenleg egy 
antropocén korban vagyunk, ami 
azt jelenti, hogy nagy testű főemlős-
ként a több mint 8 milliárd ember 
olyan szinten használja, aknázza ki 
a Föld erőforrásait, hogy azok nem 
tudnak olyan sebességgel meg-
újulni, újraalakulni, magyarázta a 
szakember. Ez a folyamat azt mu-
tatja, hogy az életformánk, a magas 
kultúránk, a civilizációnk fenntar-
tása nagyon sokba kerül a bioszfé-
rának. Ahhoz, hogy a Föld 
kimerülését megakadályozzuk vagy 
visszafordítsuk, illetve a saját tevé-
kenységünk negatív hatásait vala-
melyest tompítsuk, új 
technológiákra és magas szintű ösz-
szefogásra van szükség a tudósok 
részéről, ám mindemellett az embe-
riségnek morális fejlődésen kell át-
mennie, hogy önmagán túlmutatóan 
tudjon vigyázni a bolygóra, véleke-
dett dr. Ferencz Orsolya. 

A szakember aláhúzta, hogy 
nincs B terv, nincs B bolygó, a Nap-
rendszerben biztosan nincs, és más-
hova nem tud eljutni az emberiség 
a technológia jelenlegi állásával, de 
távolabbi galaxisokban sincs tudo-

mányos bizonyíték arra, hogy lenne 
egy emberi életre alkalmas planéta. 
A feladatunk nem az, hogy terrafor-
máljunk egy másik bolygót, hanem 
az, hogy terraformáljuk a sajátun-
kat, hiszen ez az, amely alkalmas az 
emberi életre, és itt alakítottuk ki az 
életformánkat. Sokkal előrébb len-
nénk, ha nem tennénk tönkre ezt a 
bolygót. 

Amennyiben sikerül megoldani a 
Föld gondjait, akkor utána kereshet-
jük azokat a technológiákat, ame-
lyekkel elhagyhatjuk, de nem azért, 
mert el kell hagynunk. Hatalmas a 
különbség a kettő között, mondta az 
űrkutató, aki azt is hozzátette, hogy 
a Holdon hamarosan létesül egy ál-
landó Hold-bázis, de az csupán egy 
kísérleti telep. Nem békés kikötőt 
kell keresni, ahol újrakezdhetjük, 
hanem rendbe kell tenni a saját ott-

honunkat, ez kellene legyen a fő 
gondolat. 

Ferencz Orsolya arról is beszélt, 
hogy hiányzik ennek a területnek a 
jogi szabályozása, a technológia 
messze előbbre rohant, mint ahol a 
nemzetközi jogalkotás tart. Továbbá 
a jogszabályokat be is kellene tudni 
tartani. Az Európai Unió és az Eu-
rópai Űrügynökség közössége 
eléggé lemaradt az Egyesült Álla-
mok, Kína vagy Oroszország mö-
gött. Európának nincs űrhajója, 
tehát az űrrepülésekben nem tud 
egyedül jelen lenni, és a nagy raké-
taprogramokban sem elég verseny-
képes az Európai Űrügynökség. 
Tehát rengeteg teendő van, ezekre 
az EU az űrprogramban hangsúlyt 
is fektet, hiszen tisztában van vele, 
hogy a szuverenitás megőrzéséhez 
elengedhetetlen a fejlesztés.

Van B bolygó? 
Az űrkutatás és űrstratégia fontosságáról

Nagy-Bodó Szilárd 

Telt házas előadás az MCC-nél  Fotó: Metz Balázs

A külső kerítés és kapu részletrajza, 1912

Az új bejárati kapu Fotó: Kristó-Gothárd Hunor 



 
Fehér a levelek hasa a szélben. 
Valahol emlék alszik 
s engem álmodik. 
[az] Esővel átszúrt felleg (...) 
 
Lászlóffy Aladár Júniusával vágunk neki a Rák havának. 

Várlak, kedves Olvasóm, e hókezdő sétánkra. 
Egykori magyarázat szerint a hónap névadója Junó volt. 

Június (egy latin forrás szerint: mensis Iunonius) római ün-
nepei alátámasztják e nézetet. A napisten szekeréről aláhulló 
Phaethón június havát jelképezi. A Tejút a Phaethón által „fél-
revezetett” napszekér keréknyoma. A nyári napforduló helye 
jó kétezer éve a Tejúton van. 

A középkortól kezdve árpát sarlózó parasztlegény képében 
köszönt reánk. 

Június. Petői Sándortól veszem kölcsön leírását. Bár ő 
1844-ben Pesten írt volt július havában Az Alföldről, mégis 
a képek ráillenek máig bármely háborítatlan júniusi tájra a 
Kárpát-medencében:  

 
(...) Délibábos ég alatt kolompol 
Kis-Kunságnak száz kövér gulyája; 
Deleléskor hosszú gémű kútnál 
Széles vályú kettős ága várja.  
 
Méneseknek nyargaló futása 
Zúg a szélben, körmeik dobognak, 
S a csikósok kurjantása hallik 
S pattogása hangos ostoroknak.  
 
A tanyáknál szellők lágy ölében 
Ringatózik a kalászos búza, 
S a smaragdnak eleven színével 
A környéket vígan koszorúzza.  
 
Idejárnak szomszéd nádasokból 
A vadludak esti szürkületben, 
És ijedve kelnek légi útra, 
Hogyha a nád a széltől meglebben.  
 
A tanyákon túl a puszta mélyén 
Áll magányos, dőlt kéményű csárda; 
Látogatják a szomjas betyárok, 
Kecskemétre menvén a vásárra.  
 
A csárdánál törpe nyárfaerdő 
Sárgul a királydinnyés homokban; 
Odafészkel a visító vércse, 
Gyermekektől nem háborgatottan.  
 
Ott tenyészik a bús árvalyányhaj 
S kék virága a szamárkenyérnek; 
Hűs tövéhez déli nap hevében 
Megpihenni tarka gyíkok térnek.  
 
Messze, hol az ég a földet éri, 
A homályból kék gyümölcsfák orma 
Néz (...) 
 
Június elsején, 1763-ban született Lőcsén Leibitzer János 

kertész, a modern magyar pomológia megalapítója. Faiskolát 
alapított, ahol begyűjtötte a helyi fajtákat, azokat megfigyelte 
és a kiválóakat elszaporította. Úttörő munkát végzett a ma-
gyarországi gyümölcsfafajok leírása terén. Tőle származik 
többek közt a nyári borízű alma és a besztercei szilva első 
szakszerű leírása, de a cukorrépáé is a nevéhez fűződik. Gya-
korlati gyümölcstermesztési kézikönyvei révén – A konyha-
kertészet teljes kézikönyve és A gyümölcsfatermesztés teljes 
kézikönyve – külföldi szakkörökben is tekintélyt vívott ki 
magának. A brünni gyümölcstermesztő s a regensburgi füvé-
szeti társaság is tagjai közé választotta. 

Az elvirágzott gyümölcsfák most a hársaknak adták át a 
stafétát. Elég egyetlenegy is, hogy mézillata a kora nyári le-
vegőt – emlékekkel is – édesítse, mint Kuczka Péter versé-
ben Egyetlenegy hársfa: 

 
Csak egyetlenegy hársfa kéne az ablakomhoz, 
jóillatú, sűrű, 
és olyan boldog lennék, vidámságtól harangos, 
boldog és egyszerű. 
Csak jöjjön az az illat, a sarkáig kitárnám 
éjjel az ablakot, 
és reggel ő köszönne és ebédidő táján 
így szólna: Jónapot. 
Hársfa te, kedves hársfa, gyerekkorom virága, 
hársfatea-virág (...) 
 
Idén a Szentháromság napja, kicsi pünkösd, azaz a pün-

kösd ünnepét követő vasárnap 4-ére esik. Hazánkban már 
Kálmán király elrendelte a Szentháromság ünnepének meg-
ülését. Nyugaton később terjed el, és csak 1334-ben válik 
egyetemesen kötelezővé. 

 
Atya, Fú, Szentlélek lebeg a mezők felett. 
Én a fűben járok – nyughatatlan lélek. 
Térdeim verdesik a fűfejek. 
Foszlik róluk áldó virágpor. 
Rozsdás felhő marad megette. 
Most még szélesen, vadul látszik nyomom, 
amint előre gázolok – 
de estére előjönnek a csendes szelek, 
éltető harmatok 
és visszahajtogatják a letiport szálakat. 
 
Bartalis János Mezők felett című versét valamikor a két 

világháború között írta. 
Negyedike egyben a trianoni emléknap. Az I. világháborút 

lezáró ún. versailles-washingtoni békerendszer részeként írat-
ták alá a magyar delegációval a békeszerződést a Kis Tria-
nonnak nevezett palotában 1920-ban. Ezzel a 
békediktátummal nemcsak az Osztrák–Magyar Monarchia 
tűnt el a térképről, hanem Magyarország elvesztette területe 
2/3-át, a lakosság létszáma pedig mintegy 10 millió fővel ke-
vesebb lett. 

Jékey Zoltán Árvaság című verse kívánkozik ide emlé-
keimből: 

 
Rögöcske voltunk,  
eső vert, kapa vágott,  
szétmállottunk s lettünk az út pora;  
most aztán ízenként tör ránk a bánat:  
jaj, jaj, eggyé nem válhatunk soha?  
 
Hófolt valánk mi,  
észkos erdőszegélyen,  
de utolért a Nap vad mosolya.  
Heve elől, csakhogy meg ne emésszen,  
szétszaladánk s elnyelt a pocsolya.  
 
Nyájacska voltunk,  
havasi esztenában,  
támadt veszett farkashad ostroma  
s szertefutánk holdatlan éjszakában,  
nem terel össze senki, de soha.  
 
A verset Kolozsvárt írta, 1941-ben… 
Nagyapám szekrényének tetején az 1912-ben alapított vi-

lághírű hódmezővásárhelyi majolikagyár kézzel festett má-
zascserép-termékét rejtette a sűrűn felrakott könyvek sora, 
talpán a jelzet: Made in Hungary és a „HMV MTM” kocka 
pecsét. A fazekasság megmentése volt az egyik célja a gyár-
alapításnak, ami összefonódott a nemzeti művészet megva-
lósításának korabeli eszméjével, amelyben a népművészet 
felértékelődött. Gyerekként nem értettem, hogy ez a szép 
mezei virágcsokrot mintázó váza miért nem kap több meg-

becsülést, miért nem a köny-
vek karéjában díszíti a 
szekrénytetőt. Aztán amikor 
felülről is megnézhettem: a vi-
rágok a Kárpát-medencét raj-
zolták ki. Hogy miért törött el 
a váza talpa, nem tudom, de jó 
erős ragasztóval volt helyre-
igazítva, talán még a II. világ-
égés előtt, annyira, hogy máig 
állja az idő próbáját. 

 
Senki sem fogja tudni, 
hogy ott jártam ma közöttük  
– a kaszálni való fűben –, 
keresztül törtettem, ember-

vad, 
fűtestvérek békés közössé-

gén. 
Szétromboltam és összetör-

tem 
kicsiny fűházakat, templo-

mokat. 
Letaroltam kegyetlenül 

napba nyúló fű-karokat, 
gyenge csillagokat. 
Atya, Fiú, Szentlélek lebeg a mezők felett. 
 
– fejezi be versét Bartalis. 
 
A hold az égen fehér fényben áll. 
Falomb nem mozdul. Alszik a madár. 
Nincs nyitott szem e csöndes éjszakában 
csak az enyém, s az örök Istené. 
Én innen nézek a csillagos égre. 
Ő onnan néz az égből lefelé. 
 
Ez meg Gárdonyi Géza Júniusa. Ő alig Trianon után, 

1922. október 30-án költözött az örök égi mezőkre. 
2010 óta a nemzeti összetartozás napja – nemzeti emlék-

nap június 4. 
Június 4-én, 1795-ben született Rozsnyón Vass Imre föld-

mérő mérnök, az első magyar tudományos barlangkutató. Az 
aggteleki Baradla-barlangban 1826–29 között addig ismeret-
len, több mint 15 km hosszúságú járatokat fedezett fel. 1825-
ben – az évek óta tartó szárazságot kihasználva – átjutott a 
barlang Vaskapunak nevezett addigi végpontján, megsejtette 
a folytatást is, de oda a kutatók csak száz év múlva hatoltak 
be. Hogy feltárását a köz számára is hozzáférhetővé tegye, a 
térképezés mellett elkészítette 1829-ben a barlang részletes 
leírását, ismertette a bejárható útvonalat és az ott látható ne-
vezetességeket. 1831-ben Landerer nyomdája adta ki az első 
magyar nyelvű, tudományos igényű barlangleírás, Az Aggte-
leki barlang leírása, fekte területével, talprajzolatjával és 
hosszába való áltvágásával két táblában címmel. 1846-tól 
vett részt a Tisza szabályozásában. A szabadságharcban had-
mérnökként vett részt: kiemelkedő mérnöki munkája volt a 
dorozsmai és a szegedi sánc készítése. 

1972-ben, június 5-én nyílt meg Stockholmban Ember és 
bioszféra címmel az ENSZ környezetvédelmi világkonferen-
ciája. A nyilatkozat az irányelvekről című okmányban szere-
pel:  

„Az embernek alapvetően joga van a szabadsághoz, 
egyenlőséghez és a megfelelő életfeltételekhez olyan minő-
ségű környezetben, amely emberhez méltó és egészséges 
életre ad lehetőséget.” 

Azóta ez a nap a környezetvédelmi világnap. 
Hosszú évszázadokon keresztül június 8. volt a hónap leg-

jelentősebb napja; Medárd, az utolsó fagyosszent tett erről. 
Ha ezen a napon esik az eső, akkor negyven napon át hasonló 
lesz az időjárás, ha nem esik, 40 napos szárazság következik. 
A legenda szerint Medárd püspök egy... pajkosan mulatozó 
társaságot büntetett volna: az őket elmosó esőért fohászko-
dott. Báró Istvánffy Miklós humanista történetíró tollából 
maradt ránk a legrégebbi hivatkozás Medárdra, 1565-ből: 

 
Hogyha a fellegekből nem hullana olykor a zápor, 
akkor a nap sugarán egyre csak égne a föld, 
veszne a drága kalász a tüzes vad nyári hevektől: 
Így a paraszt essőt félve, remegve remél; 
Várja Medárd napját. Megered majd fentrül az áldás 
és a kiszikkadt rét újra virul, felüdül. 
Dúsan a sárga kalászt hogy kapja kaszája elébe, 
földművelő ajkán pendül esengve a dal. 
Hozza ajándékát bőven, szentelve Medárdnak 
mindvalahányszor e nap víg örömére derül. 
 
Maradok kiváló tisztelettel. 
 
Kelt 2023-ban, Szent István havának második napján 

Kiss Székely Zoltán 
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– Hogyan emlékszik vissza a 
gyermekkorára, a tanulás éveire? 
Indulásakor mivel „tarisznyálták 
fel” a szülei? 

– A tanulást megszerettették 
velem a szüleim. Ők maguk is ta-
nulva tanítók voltak, és maradtak a 
mai napig. Rám hagyták a „csak 
tiszta forrásból” szomjat oltandó 
életnek az örökségét. Pedagógus 
szüleim mellett voltak olyan neve-
lőim is, akiknek sokat köszönhetek. 

A „tarisznyában”, amivel elen-
gedtek otthonról, ott volt és meg-
maradt a mai napig a természetnek, 
az irodalomnak, a szülőföldnek, az 
anyanyelvnek, a népművészetnek 
és megannyi másnak a szeretete, 
ami meghatározta az életemet és  
makacs kitartásra ösztönzött, ide kí-
vánkozom vissza azóta is. Mind-
ezek mellett mindazon emberi 
értékek tiszteletét is rám testálták, 
ami nélkül az élet buszmegálló, 
vasútállomás, repülőtér lenne csu-
pán – melyekben elég sokszor volt 
részem életem folyamán. 

– Miért lett lelkész? 
– Röviden összefoglalva: azért 

lettem lelkész, mert ember vagyok, 
következtetésképp, hogy segíthes-
sek én is az embereknek, és hogy én 
is elfogadjam azt a segítséget, amire 
szükségem van.  

Azért lettem lelkész, hogy Isten 
országából többet tudjak meg, és 
többet mondhassak el abból, ami 
számomra nem más, mint annak a 
türelemnek a forrása, ami nélkül el-
viselhetetlen lenne – legalábbis szá-
momra – embernek maradni. 

– Beszéljen pályafutása legmeg-
határozóbb állomáshelyeiről! 

– Érettségi után Székelyudar- 
helyen dolgoztam Balázs  
Ferenc bátyám présműhelyében.  
Nagyváradon büntetett előéletűek-
kel munkás katonaként szenesvago-
nokat ürítettem le, közben 
készültem a harmadik felvételimre. 
Saint Louisban az Eliot Unitarian 
Chapel tanuló segédlelkésze lettem 
a teológia elvégzése után. 1995-ben 
hazajöttem Erdélybe, az óceáni 
mélységeket és távolságokat átívelő 
udvarlás után megnősültem és a 
pipe-szásznádasi unitárius egyház-
községben kezdtem el a lelkészi 
munkát, majd Szentháromság-Kisa-
dorjánba kerültem, ahol egy évig 
magyartanár is voltam, helyette-
sítve a feleségem, amikor megszü-
letett a kislányunk után a kisfiunk, 
majd beszolgáltam Nyomátra, mi-
közben a műemlék templom tető-
szerkezetét teljesen felújítottuk. A 
nyárádszeredai középiskolába is 
jártam tanulva tanítani lélektant, lo-
gikát, latint. Az önkormányzattal, a 
polgármester úrral való nagyszerű 
kapcsolatnak, együttműködésnek 
köszönhetően közmunkában lebon-
tottuk az omladozó felekezeti isko-
lát, és közben a papi udvar is 
megnőtt, mert immár néhai Fülöp 
Zoltán néhai édesapja emlékére 
adományozott egy telket, ahova a 
lelkész elődöm édesapja emlékére 
egy irodai vendégszobát építettünk. 
Itteni szolgálati időm alatt megír-
tam az egyházközségnek a történe-
tét is. Közel hat és fél évet 
szolgáltam, mely idő alatt többször 
képviseltem a Marosi Unitárius 
Egyházkör egyházközségeit, se-
gítve a tengerentúli testvérkapcso-
latokat a bostoni „Walker Center” 
testvérgyülekezeti konferenciákon.  

Következő szolgálati helyem ti-
zenkilenc évig Jobbágyfalva-Nyá-
rádszereda volt. Ez idő alatt felépült 
Jobbágyfalván a gyülekezeti szere-

tetotthon, Rev. John és Betsy em-
lékszobával, és Nyárádszeredában 
az új templom. A város iskoláiban 
lelkészként ott voltam a vallásórá-
kon, de volt év, amikor más tantár-
gyak tanítását is vállaltam. Ez idő 
alatt néhány kiadványt is az asztalra 
tettem, melyek közül a néhai Kiss 
László volt évfolyamtársam emlé-
kére írt Végül kisimul minden ránc 
címűt említem meg. 2022. szeptem-
ber 1-jétől ft. Kovács István püspök 
úr kinevezett a székelykáli unitárius 
egyházközségbe és a hozzá tartozó 
leányegyházközségek és szórvány 
gondozására. Itt is szembejön 
velem a sok tennivaló, amelyeknek 
igyekszem – erőm, egészségem, tu-
dásom és lehetőségeim szerint – 
eleget tenni. 

– Mit jelent önnek a lelkészi élet? 
Hogyan foglalná össze az eddigi 
pályafutását?  

– A „lelkészi élet” nem azt jelenti 
számomra, amit eddigi látható és 
megfogható „pályafutásom” alatt 
végeztem el vagy – fanyar humorral 
élve – végeztettek el velem. Való-
ban, túl sokat futottam a pályámon. 
Azoknak a dolgoknak, amelyek 
nem láthatók, volt és maradt meg a 
legnagyobb értelmük és értékük, 
amikor nem „futottam a pályán”.  

Aki „termelésben” vagy a „futás” 
gyorsaságában méri a papi, lelkészi 
pályát, az szerintem téved. Ezen a 
„pályán” nem lehet „futni”, illetve 
lehet egy ideig, de nem érdemes.  

A lelkészi élet: olvasás, írás, séta, 
fizikai munka, hobbi, beszélgetés, 
meghallgatás – végső soron: jelen-
való lét, azaz imában hordozott je-
lenlét. Eddigi lelkészi munkám 
során, bár igaz, hogy volt néha 
mindezekre is némi idő, mégis úgy 
érzem, sajnálatosan kevés.  

– Mit jelent egy lelkész életében 
az, hogy pasztorálpszichológus is? 

– Nézze: a lelkész, a pászto-
rálpszichológus – istenhívő ember. 
A lelkész – és itt most nem a prófé-
tai, és a bel- vagy külmissziói cél-
zatú „emberhalászatra” gondolok – 
liturgiai szolgálataival elsősorban 
„saját” felekezetén belüli közössé-
gét szolgálja.  

A lelkész, tetszik vagy nem tet-
szik (neki, esetleg másnak), lelkészi 
jellegénél fogva vezeti, azaz vezet-
nie kellene a munkaadó egyházának 
az intézményét, ahol szolgál, amit 
örökölt, és amit tovább kell adnia, 
mert ez az ő személyes felelőssége 
Isten előtt is. És ebben vagy segítik, 
vagy akadályozzák. Saját egyházá-
ban a lelkész az egyetlen olyan 
tisztviselő, aki tisztségviselő is egy-
ben, és mint ilyen, az egyetlen ilyen 
jellegű jogi képviselő az egyház in-
tézményében. Már amennyiben fi-
gyelembe vesszük, hogy az egyház 
földi intézmény is az állampolgárok 
szolgálata érdekében, természete-
sen a mennyei állampolgárság „fel-
ajánlása” mellett... 

A lelkész abban az egyházban 
vállalta el a hivatást, küldetést vagy 
fogadta el ezt az örökséget, hagya-
tékot, ahol „alkalmazzák”, vagy 
ahol megengedik, hogy önkéntesen 
szolgáljon, dolgozzon. És itt hadd 
ne térjek ki a lelkésznek a munka-
adó egyház és az állam, valamint a 
gyülekezet hármas alkalmazásában 
való helyzetére.  

– Ez a két hivatás hol és hogy ta-
lálkozik a lelkigondozással? 

– Ott és akképpen találkozik ez a 
két hivatás, ahol és amint találkoz-
nak az emberek a lelkigondozóval, 
ahogy és ahol, Isten színe előtt, egy-
mással kapcsolatban vannak. 
Amennyiben a lelkigondozó elér-
hető közelségben van, de mégsem 

tartanának igényt a szolgálatára – 
mondjuk: nem igénylik a kereszte-
lést, esketést, temetést vagy más 
szertartásokat, nem látogatják a 
templomi istentiszteleteket a hívek, 
vagy nem élnek a pasztorálpszicho-
lógiai találkozások lehetőségeivel, 
nem támogatják ezt a szolgálatot, 
nem működnek együtt a lelkigon-
dozóval és a többi – attól még a lel-
kigondozói szolgálat önmagában 
értékes és szükséges. Hiszen pél-
dául a tűzoltó sem azért van, hogy 
állandóan tüzet oltson, hanem akkor 
legyen résen, amikor és ahol szük-
ség van rá. A lelkigondozói szolgá-
lat „lelki ritmust” ajánl fel abból a 
gazdag múltú erőforrásból, ahonnan 
ha merítenek, ha az egyén és a kö-
zösség él ezzel a lehetőséggel, 
akkor ez a javára válik. Az a szo-
morú, amikor a lelkészt, a paszto-
rálpszichológust csak az 
életválságokban keresik meg, a krí-
zisek, a fájdalmak idején, vagy ami-
kor feleslegesnek vélik, vagy 
átnéznek a lelki segítségnek ezen a 
lehetőségén. Amikor pedig látszó-
lag nincs szükség lelkigondozóra, 
az is megtörténhet, hogy az egyén 
vagy a közösség ellehetetleníti a lel-
kigondozói szolgálatot – hadd te-
gyem hozzá: saját káruk „javára”. 

– Mit jelent ma lelkipásztornak 
lenni Erdélyben?  

– Erre a kérdésre egy átfogó szo-
ciológiai felmérés után lehetne va-
lamit mondani, talán akkor is csak 
feltételezésekbe bocsátkozni. Bár 
van pár erre vonatkozó tanulmány, 
a kérdés annyira összetett, hogy 
nemcsak a felekezeti megtartó, be-
fogadó vagy elveszejtő, kizáró kor-
látok, de az adott közösségnek a 
szolgálati múltja mellett sok min-
den, valamint a lelkész személyi-
sége is meghatározza. 

– Mi a véleménye az Erdélyben 
kialakult paphiányról? 

– Valószínű, hogy nincs, és nem 
is lesz szükség annyi papra, ameny-
nyire ezt mi, „egyházi emberek” 
gondoljuk. Az is jó kérdés, hogy ki 
vagy milyen az úgynevezett egy-
házi ember? A puszta tények való-
ban arról szólnak, hogy egyre több 
üres lelkészi lakás és pap nélküli 
templom van, és talán több is lesz 
ezután. Mindezek mellett, ezzel egy 
időben viszont a „papi munkát” a 
meglátásom és közel harmincévi ta-
pasztalatom szerint – kivételt ké-
peznek természetesen azok a 
közösségek és a közösségekben 
főleg azok a konkrét személyek, 
akikre ez nem érvényes – nem érté-
kelik megfelelőképpen.  

De kérdés az is, hogy a közössé-
gek milyen papi munkát várnak el, 
és mennyit akarnak ezért tenni is, 
együttműködni a papi munka meg-
valósíthatósága érdekében?  

Ugyanakkor felmerül az is, hogy 
a világi papságnak a tényleges ideje 
már rég elérkezett, de mintha még 
mindig nem tudnánk pontosan, mit 
is kezdjünk ezzel a reformációi 
szellemi örökséggel. Nem értjük, és 
mintha nem is akarnánk érteni. 
Talán újra túl korán érkezett ez a 
múltbeli üzenet? Talán egy olyan is-
teni kijelentés érett volna be, amit 
mintha nem akarnánk tudomásul 
venni? Kérdés, hogy éppen a paphi-
ány lenne az, ami megkondítja a lé-
lekharangokat azon isteni 
gondviselés „ítéletével”, ami végső 
soron megtartja a lelki közösséget, 
azt a „láthatatlan egyházat”, ami 
nélkül a „látható egyház” egyre ki-
ábrándítóbb lehet?  

A közösség és Isten szolgálatát 
szem előtt tartva: időszerű lenne 

megvizsgálni a „felkent”, valamint 
a „világi papságnak” a lelkiismeret 
nélküli, önérdekközpontú és ezzel 
szemben az önfeláldozó, megbete-
gítő lelkiismereti szolgálatok kérdé-
seit is. Úgy hiszem, több pap jellegű 
lelkigondozóra, pasztorálpszicholó-
gusra van szükség, mint csupán a li-
turgiai, ügyvezetői és más 
szerteágazó feladatokat „önműkö-
dően” elvégző és magára hagyott 
„fizetett” papra. Szomorú, hogy a 
lelkigondozókat éppen az a társada-
lom nem becsüli meg, amelynek a 
szolgálatában kifejtik tevékenysé-
güket, akikre – meglátásom szerint 
– egyre nagyobb szükség van és 
lesz ezután is. 

– Milyen ma a papsors? 
– Változó, egyéni. 
– Mi az, ami ma a leginkább hi-

ányzik az egyházból? 
– Hiányzik a lelkészi szövetség 

esetében (ahol nem lenne ilyen) 
annak a lelkészi hivatásnak az er-
kölcsi rendje, más szóval az etikai 
kódexe, amit közösen dolgoznak ki 
imádságos lélekkel a szolgálatot 
végző lelkészek, és kézjegyükkel 
ellátnak, hitelesítenek, majd esetleg 
szükség szerint időről időre vissza-
térnek ide. Másfelől korkövetel-
ményként és „kórosan” hiányzik 
néhol a világi vezetőknél az az „er-
kölcsi rend”, az az etikai kódex, ha 
úgy tetszik, a „presbiterek, keblita-
nácsosok kézikönyve”, amit közö-
sen kellene kidolgozzanak és 
ellássanak kézjegyükkel azok, akik 
közösségi önkéntes munkát vállal-
nak a papok, lelkészek mellett és 
velük együtt.  

Ide tartozik az előbb említett „vi-
lági papság” kérdésének a fogalmi 
tisztázása, az alkalmazása, haszná-
lata, ahol ez már nem működik. 
Mondanom sem kell, hogy minder-
ről a hiányról a „szeresd felebarátod 
és önmagad” és a „szeresd az Is-
tent” kettős parancsolata szellemé-
ben személyes véleményemként 
írok. 

– Elégedett-e azzal, ahogyan ma 
összekapcsolódik az egyház és a 
kultúra?  

– Lényegében ez elválaszthatat-
lan, legalábbis számomra. Az egy 
másik kérdés, hogy hogyan kapcso-
lódik össze. 

– Mit jelent önnek a család? 
– Életet. 
– Mikor volt a legboldogabb?  
– Amikor amerikai tanulmányu-

tamról hazajöttem Erdélybe, amikor 
családot alapítottam, amikor apa 
lettem, megszületett a kislányom és 
a kisfiam, amikor láttam és látom, 
hogy a jól elvégzett munkámnak 
más számára is haszna van...  

– Ha újrakezdhetné, ismét a lel-
készi pályát választaná?  

– Ha ebben a társadalomban kez-
deném újra, akkor a teológia mellett 
kiegészítő tanulmányokat folytat-
nék a lehetőségeim szerint, vagy 
belehallgatnék más egyetemek elő-
adásaiba is, valamint lelkészi mun-
kám során azt szeretném, ha 
lehetőség lenne a következő to-
vábbképzőkre: pasztorálpszicholó-
gia, pszichológia, pszichiátria, 
irodalom, néprajz, filozófia, etika, 
háromismeretlenes egyenletek 
megoldási lehetőségeinek a gondo-
latmenetei, a sinus és cosinus, vala-
mint a tangens és cotangens 
függvények átláthatósága, logika, 
biológia, jog, mezőgazdaság, erdé-
szet, épületmenedzsment, közgaz-
daság, közigazgatás, a Szentírás 
nyelvei mellett mai nyelvek – és 
igen: megtanulni jobban románul, 
németül, roma nyelveket és tájszó-
lásokat, aztán jöhet az angol, orosz, 
spanyol, olasz, francia és több más, 
amire időm és érdeklődésem, lelki 
habitusom lenne. 

Szóval, ha most indulnék a papi 
pályára, akkor is folyamatosan ta-
nulnék és tanulva tanítanék, szol-
gálnék, előadásokat tartanék az 
érdeklődőknek pasztorálpszicholó-
giából főleg; nem menedzselnék 
sem építkezéseket, sem a lelkészi 
lakás lakhatóvá tételére nem fektet-
nék be annyi energiát, amennyit az 
életemből ez elvett, mert keresnék 
valami más megoldást. Mindezek 
mellett jobban keresném azt az utat, 
ahol a lakhatóság és a szolgálat 
utáni tisztességes jövedelem, jog 
szerinti jövedelem biztosítva lenne 
minden lelkésznek, attól függetle-

nül, hogy kicsi vagy nagy gyüleke-
zetben szolgál. Ha a kérdés arról 
szól, hogy megismételném-e a múl-
tam, hogy lelkész legyek, és újraél-
jem az életem, akkor a válasz, a sok 
nehézség, megaláztatás és megpró-
báltatás, kiszolgáltatás ellenére, ha-
tározottan: igen!  

– Hogyan tovább?  
– Természetesen a székelykáli 

unitárius egyházközség szolgálata 
az első, ahol lelkész vagyok. Itt a 
gyülekezettel nagy terveink vannak: 
Aranyosrákosi Székely Sándor püs-
pökköltő, aki A székelyek Erdély-
ben eposz szerzője is egyben, 
valamint a Kaáli Nagy család és 
más nemesi ősi családok szellemi és 
egyéb örökségének az ápolása mel-
lett a gyülekezeti közösség, az isz-
lói, kisillyei és marosjárai 
unitáriusok szolgálata jelzi az 
irányt, ameddig az Isten ezzel a 
szolgálattal megbíz, és erőt, egész-
séget, majd lehetőséget, életteret ad 
számomra erre a szolgálatra. Mind-
ezek mellett a Vis Vitalis életerő 
egyesületben elkezdtem már a pasz-
torálpszichológiai szolgálatot, amit 
szeretnék folytatni és kiszélesíteni, 
elmélyíteni, amint erre több lehető-
ségem lesz. Röviden erről: azokban 
az öregotthonokban, kórházakban, 
ahol nincs rendszeres lelkigondo-
zás, és fogdákban – elsősorban a 
magyar elítéltek számára –, akik ezt 
kiérdemlik viselkedésükkel és élni 
kívánnak e lehetőséggel: ott lenni, 
jelen lenni, megszólíthatóvá lenni a 
párbeszédben. Ennek érdekében ke-
resem majd az idősotthonok, kórhá-
zak vezetőivel, a fogdákkal, 
valamint azon támogatókkal, cé-
gekkel a kapcsolatot, akiknek szív-
ügyük az ilyen jellegű 
pasztorálpszichológiai szolgálat tá-
mogatása, az együttműködés. Hadd 
említsem meg, hogy az egyesület-
nek van már egy támogatója: egy 
faházakat készítő cég. Szeretettel 
fogadja továbbá a Vis Vitalis egye-
sület mindenkinek a támogatását, 
akinek ez szívügye. Ezen szolgálat 
„kiszélesítése” és „ elmélyítése” az 
úgynevezett „lelkigondozói szalon” 
kialakítása felé is mutat, amely egy 
szakmai önsegítő csoport megalakí-
tását tűzi ki célul, pasztorálpszicho-
lógusok, pszichológusok, 
pszichiáterek, ilyen irányú érdeklő-
désű pedagógusok, irodalmárok, ze-
nészek, festők, művészek mellett 
minden, lelkigondozás iránt érzé-
keny és elkötelezett ember szakmai 
segítő csoportját kívánja szolgálni, 
mint aminek több irányba mutató 
értelme és értéke is lesz, a szakmai 
kapcsolatok együttműködéseit se-
gítő célja mellett. A Vis Vitalisnak 
a lelkigondozói szolgálat mellett 
van más több célkitűzése is, amire 
itt most nincs hely kitérnem. 

A „lelkigondozói szalont” dok-
tori disszertációm vezető tanárának, 
dr. Molnár Jánosnak az emlékére 
kívánom elnevezni. Tehát keresem 
és keresni fogom a kapcsolatot a 
nemrég indult Vis Vitalis egyesüle-
ten keresztül mindazokkal, akik e 
sorokat elolvassák, és a leírtak felől 
érdeklődnek, ha részt vennének egy 
ilyen jellegű szakmai csoportban.  

Reményeim szerint a Garabont-
zia kiadónál benyújtott pályázatnak 
köszönhetően sor kerül a türelem a 
lelkigondozásban témájú doktori 
dolgozatom kiadására a szakmai ér-
deklődők számára, és az átdolgo-
zása után sikerül majd 
újraszerkesztett formában még egy-
szer kiadni. Mindez hozzájárul re-
ményeim szerint a szakmai 
közösség kialakulásához és meg-
erősödéséhez. 

Bizalommal tekintek az e kiadó-
nál leadott pályázattal – vagy ha 
nem, akkor más támogatások révén 
– az Életerő című kiadvány megje-
lenésére is, ami a nyárádszentlászlói 
festői környezetben székelő Vis Vi-
talis egyesület szolgálatainak a do-
logi kiadásait hivatott segíteni, az 
olvasmány terén is, és majd re-
ménység szerint hozzájárul az ilyen 
irányú támogatások megszerzésé-
hez.  

– Mi az ön hitvallása? 
– „Hűn állni meg Isten és ember 

előtt.” 
– Köszönjük a beszélgetést. 
– Isten áldja meg, kedves szer-

kesztő úr, a kedves olvasókat és az 
egész teremtett világot!

Erdélyi arcok 
„Hűn állni meg Isten és ember előtt”

Nagy-Bodó Tibor 
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Sándor Szilárd unitárius lelkész 1967. július 25-én született Er-
dőszentgyörgyön, és ugyanitt végezte később a középiskolai 
tanulmányait. Szülőfaluja azonban Székelyszentistván, ahol 
megtanult beszélni és hallgatni, írni és olvasni, és ha lassab-
ban is, mint a könyvelők, pontosan számolni. A szülői házat 
elhagyva lakott és élt Székelyudvarhelyen, Nagyváradon, Ko-
lozsváron, Saint Louisban, Szásznádason, Szentháromságon, 
Jobbágyfalván, rövid ideig Budapesten, Debrecenben is. Je-
lenleg Csíkfalván lakik, mint a Cantata profana szarvasai 
közül egy; és él: Székelykálban, Iszlóban, Kisillyében és Ma-
rosjárában. Amint lapunknak elmondta: Életem része még 
Marosvásárhely, Nyárádszereda, Székelyszentistván, Szász-
régen és Kolozsvár. Szülőföldem Erdély – itt ittam jómagam 
is a szarvasnyomból az „erdő sűrűjében”. 



A MÁJUSI ÉVFORDULÓK (3.) 
cím  pályázat nyertesei: 

Bartha Juliánna,  
Dics szentmárton, oimilor u. 

Szabó Tekla-Szidónia,  
Marosvásárhely, L. Rebreanu u. 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
TCHEREPNIN; RADNAI; PÁEZ; SZÉKELY; MILL;  

BARTAKOVICS; TÖREKY 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a május 26-i számból: 

 
 

Ikrek: 
Holt lelkek 
 
Skandi: 
Könnyebb a méltóságot  
növelni, mint megszerezni.

Szerkeszti: Kiss Éva 1052.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A megjelölt sorokban, oszlopokban szerepl  helyes megfejtéseket június 15-ig  
a Népújság címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy 
könyvet nyer. A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a 
borítékra ráragasztani. 
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VÍZSZINTES: 1. Bengáli költ , 150 éve hunyt el (Madhusudan). 6. Kohómérnök, 
tanár, feltaláló, 200 éve született (Antal). 11. Csillagkép. 12. M vészi hármas. 13. 
Mez gazdász, tudós, tanár, 200 éve halt meg (János). 18. Bolti árus. 20. Római 1050. 
21. Hasmenés. 22. Imádkozzatok! (latin). 23. El tag (új). 25. N i név (febr. 10.).  26. 
Angol úr (röv.). 27. Állóvíz. 28. … a bor (Móricz Zs. regénye). 29. Gléda. 30. 
Sz l támasz. 32. Messze (francia). 34. Gátakba ütköz . 37. Szentkép. 39. Plafon része! 
41. Szalonnát f z. 42. Rúgni kezd! 44. Pet fi verse. 45. Huszonnégy óra. 47. Az argon 
vegyjele. 48. Íróeszköz. 50. Méhre utaló el tag. 51. Nem romlik meg. 53. Némán sír! 54. 
Üdít  ital. 56. A lutécium vegyjele. 57. Elmegyógyász, 150 éve halt meg (József). 58. 
Német orvos, farmakológus, 150 éve született (Otto). 59. Újságíró, költ , szociográfus, 
150 éve született (Ede). 

FÜGG LEGES: 1. Pinceszag. 2. Partszakasz! 3. Állat (német). 4. A mozdony teszi. 
5. Idegen férfinév. 7. Lamartine verse. 8. Parancsoló. 9. Rajz a pajzson. 10. Mely helyen? 
14. Takarmánytároló. 15. Az egyik oldalra. 16. Id mér . 17. Vonalzóféle. 19. Azonban. 
21. Francia orgonista, 150 éve halt meg (Antoine). 22. Neheztel. 23. Elektroncs féle. 
24. Belga térképész, 425 éve halt meg (Abraham). 26. A veréb is ez. 28. Fiúcska (tájszó). 
30. Szerencsét hozó tárgy. 31. A nagy varázsló. 33. A Loire medre! 35. A róka farka! 36. 
Spanyol arany. 38. Katalógus. 40. Trója veszte. 43. Kártyajáték. 46. Péter társa. 48. Három 
(olasz). 49. Oroszlánnév. 52. Gólyatollak! 53. Ásványi f szer. 55. Arrafele! 
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Robert Louis Stevenson skót 
író egyik m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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Húszéves a Csűrszínház  
Szünidős színházasdival kezdődött, kulturális jelenség lett belőle

 Június 29-e és július 2-a között ünnepli fennállása 
20. évfordulóját a Széllyes Sándor Csűrszínház, il-
letve a Csűrszínházi Napok. A megye sajátos kultu-
rális programkínálata abból az ötletből született 
2003-ban, amikor a mikházi származású Szélyes Fe-
renc színművész meghívta a portájukra a Marosvá-
sárhelyi Nemzeti Színház Tompa Miklós 
társulatának néhány tagját, hogy a nyári szünidő-
ben – a szórakozás, kikapcsolódás mellett – állít-
sanak színpadra egy előadást, amelyet majd a 
kőszínházban is játszanak. Annyira népszerű lett a 
produkció, hogy szükségessé vált az állandó 
(csűr)színház megépítése. Többek között erről is 
szó lesz majd az idei Csűrszínházi Napokon. A kul-
turális jelenségről a kezdeményező Szélyes Ferenc 
színművésszel beszélgettünk.  

– Milyen programmal ünneplik meg a Csűrszínház fenn-
állásának 20. évfordulóját?  

– A 20. Csűrszínházi Napokra elsősorban azokat az intéz-
ményeket hívtuk meg, amelyek kitartottak mellettünk és tá-
mogattak, illetve az évek során többször elhozták 
előadásaikat. Így jelen lesz a Maros Művészegyüttes a Sárga 
rózsa című előadással, a Bekecs Néptáncszínház a Párosan 
szép című folklórműsorral, a Marosvásárhelyi Nemzeti Szín-
ház Tompa Miklós Társulata és a Yorick Stúdió közös pro-
dukciójukkal, a Lázadni veletek akartam című 
regényadaptációval. A Gyulai Várszínház Kiss Csaba De mi 
lett a nővel? című előadást mutatja be újra. Az elmúlt évekre 
a múltat idéző fotó- és plakátkiállítással, kerekasztal-beszél-
getéssel emlékszünk. Erre olyan személyiségeket hívtunk 
meg, akik hozzájárultak a csűrszínházi jelenség fenntartásá-
hoz, működtetéséhez. Az ünnepi rendezvényt a kecskeméti 
Csík zenekar koncertje koronázza meg.  

– Hogyan indult a csűrszínházi mozgalom?  
– Induláskor nem gondoltam, hogy megérjük a 20. évfor-

dulót. 2003-ban azzal az ötlettel kerestem meg Kovács Le-
ventét, a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Tompa Miklós 
Társulata élére akkor frissen kinevezett igazgatót, hogy a 
nyári szünidőben a társulat néhány színésze költözzön ki 
Mikházára, ahol közösen készíthetnénk egy előadást, amelyet 
bemutatnánk a mikházi kultúrotthonban, és szeptembertől 
Marosvásárhelyen is műsorra tűzné a társulat. Levente elfo-
gadta az ötletet, megpályázta a finanszírozását, és így állítot-
tunk színpadra Mikházán két egyfelvonásos, tréfás játékot, a 
Kocsonya Mihály házassága és az Egynapos királyság című-
eket. Három hétig laktunk a Szélyes-portán, a kultúrotthon-
ban próbáltunk. Az akkori polgármester, Birtok György 
levágott egy disznót, és felajánlotta az étkeztetésünkre. Köz-
ben jutott idő szórakozásra is. Amikor bemutattuk az elő-
adást, a mikházi közönség nem fért be a kultúrotthonba, 
annyian jöttek ki Marosvásárhelyről. Ősszel még egyszer elő-
adtuk a két egyfelvonásost, ekkor természetesen a mikháziak 
voltak többségben a nézőtéren. A siker alapján született meg 
az ötlet, hogy ezt a kezdeményezést kellene folytatni. Mivel 
a terem kicsinek bizonyult, kerestünk egy nagyobb teret, ahol 
színházi előadásokat tarthattunk. Így esett a választás az is-
kola és egy több mint 100 éves csűr által bezárt területre. A 
csűr a nyárádremetei tanácsé volt. Valószínű, hogy valamikor 
az udvaron állt a tanító lakása, és ennek lehetett a gazdasági 
melléképülete. Amikor mi kiszemeltük, üresen, romos álla-
potban volt az épület, eleinte öltözőként használtuk, és az ud-
varon adtuk elő a produkciókat. A csűr elé ponyvát húztunk, 
amely valamennyire védte a nézőket, de az eső mindig elvert, 
többször meg kellett szakítani az előadásokat... szóval igazi 
romantikus vándorszínházi élményeink voltak. 

– Kik voltak az úttörői ennek a kezdeményezésnek? 
– Már az első előadásokon jelen volt Kárp György, Sebes-

tyén Aba, Kilyén László, Nagy Dorottya, Fülöp Bea, Henn 
János, Szélyes Andrea-Natália, Zajzon Zsolt, aztán, ahogy 
mind több előadást vittünk színre, csatlakoztak még kollégák 
a Marosvásárhelyi Nemzeti Színháztól. A harmadik évtől 
meghívtunk vendégelőadásokat is. Telefonon, személyesen, 
levélben kerestem meg a más színházaknál levő kollégákat, 
akik mindig örömmel fogadták el a felkérésemet. Eleinte csak 
szombaton, majd vasárnap, végül pedig péntektől vasárnapig 
minden este be tudtunk egy-egy előadást mutatni. Az évek 
során színesítettük a kínálatot. Nemcsak színházi előadás 
volt, hanem képzőművészeti és fotókiállítás, könyvbemutatót 
is rendeztünk a Csűrszínházi Napokon, és ezen kívül is sike-
rült egy-egy előadást kihozni. Majd különböző szervezetek 
csatlakoztak hozzánk, amelyek különálló produkciókkal jöt-
tek. Sokat segített az elején a Marosvásárhelyi Nemzeti Szín-
ház Tompa Miklós Társulata, amely hosszú ideig támogatott, 
majd elpártolt a Csűrszínháztól. Mellettem állt a Bekecs Nép-
táncszínház, a Maros Művészegyüttes – ez utóbbi Széllyes 
Sándorra való tekintettel is mindenben segített. Itt indult út-
jára a Spectrum Színház is. Miután egyre népszerűbb lett a 
csűrszínházi mozgalom, létrehoztuk a Csűrszínházi Egyesü-
letet, amellyel támogatókat mozgattunk meg, pályáztunk, és 
saját előadásokat is létrehoztunk. Igaz, ezeket nem tudtuk, a 
kőszínházakhoz hasonlóan, többször műsorra tűzni, mert 
nincs hozzá megfelelő logisztikánk.  

– Miként épült fel a ma is látható Csűrszínház? 

– Mivel eleinte szabad téren játszottunk, az időjárástól 
függtünk. Volt, amikor bőrig áztunk, máskor a tűző napon iz-
zadtunk, és ekkor született meg az ötlet, hogy kellene építeni 
egy fedett színházat, ahol biztonságosan meg lehet nézni az 
előadásokat. Az eredeti elképzelés szerint a színpadot a csűr-
ben alakítottuk volna ki, a nézőteret egy nagy sátor alá he-
lyeztük volna. A szakértők azonban megállapították, hogy a 
csűr úgy tönkrement, hogy életveszélyes lett volna használni, 
kiderült, hogy nem is volt alapja. Amikor a mikházi színház 
felépítésére kerestem támogatást, sokan bolondnak néztek. 
Végül eljutottam a marosvásárhelyi Rotary Téka Klub egyik 
gyűlésére, ahol előadtam az ötletemet. Sokáig nem válaszol-
tak. Azt gondoltam, kivitelezhetetlennek tartják a kezdemé-
nyezést, és lemondtam róla. Aztán a találkozó után mintegy 
öt hónappal újra meghívtak a Rotary Téka egyik klubdélután-
jára, ahol egy lepel alatt ott volt az általam megálmodott 
Csűrszínház makettje. Koszta Árpád nyugalmazott építész-
mérnök elkészítette a tervet, kiváltotta a szükséges engedé-
lyeket. Kész tények elé állítottak. Aztán következett az 
egyezkedés Lokodi Edit Emőkével, a Maros Megyei Tanács 
akkori elnökével, aki végül támogatott abban, hogy megle-
gyen a kivitelezéshez szükséges pénz. Az építők lebontották 
a régi csűrt, és két év alatt a helyén megépült a színház épü-
lete, öltözőkkel, színpaddal. A nézőtér tetőzete később készült 
el, ugyanis Koszta Árpád tervei szerint egy amfiteátrumszerű 
építmény lett volna, amelyet egy feltekerhető nagy ponyva 
fed, akár a híres Moulin Rouge-ban, és asztalok köré ültette 
volna a nézőket. Ez viszont vihar esetén nem állta volna meg 
a helyét, és kértem, hogy valami stabilabb megoldást keres-
sen. Megkerestem Keresztes Géza műépítészt, hogy segítsen 
egy másik nézőtéri tetőfedő megtervezésében. Így született 
meg a fordított csónak formájú tető, amelyet Lészai Bencze 
fiatal műépítész tervezett, és hozzáépítették a Csűrszínház-
hoz.  

– Sokan azt mondják, hogy a Csűrszínház épülete a Csűr-
színházi Egyesület, konkrétan Szélyes Ferenc tulajdona.  

 – Többen kérdezték tőlem, hogyan is állunk ezzel, így 
tisztázom: az épület a nyárádremetei önkormányzat tulaj-
dona, a Csűrszínházi Egyesület pedig bérleti szerződés alap-
ján adminisztrálja. Az épületet az udvarral együtt a 
polgármesteri hivatal gondozza. A kisebb-nagyobb javításo-
kat, karbantartási munkálatokat a Csűrszínházi Egyesület is 
támogatja, és mi is végezzük el. Volt már eset, hogy az árvíz 
miatt ki kellett cserélni a padló-
zatot, vagy beázott a nézőtér, 
mindkét munkálatot elvégez-
tette és finanszírozta a polgár-
mesteri hivatal. Jövőre pedig az 
önkormányzat kicseréli az épü-
let vízvezetékrendszerét. A 
Csűrszínházi Egyesület pályá-
zatok útján kicserélte az épület 
mögötti korlátot és a terasz fa-
padlóját, kicsempéztük a folyo-
sót és más rendszeres 
karbantartási munkálatokat is 
végzünk.  

– Milyen szervezőmunka áll 
egy-egy évi program összeállí-
tása mögött?  

– A munka dandárja kevésbé 
látványos, és ez a szervezés. El 
kell hogy mondjam, nem sokkal 
azután, hogy véget érnek a 
Csűrszínházi Napok, máris a 
következő évi programon gon-
dolkodunk. Már előző év  

decemberétől elkezdjük a szervezést, hiszen nagyon sok szín-
házzal kell egyeztetni a programot, ugyanakkor azokkal a 
civil szervezetekkel is, amelyek saját programkínálattal ke-
resnek meg. 2009-től fokozatosan bővítettük a kínálatot, már 
nemcsak a június végi Csűrszínházi Napoknak ad otthont a 
színház, hanem rendszeressé váltak a Maros Megyei Mú-
zeum által szervezett Római napok, az Erdélyi Hagyományok 
Háza által rendezett szabadegyetem, de volt itt több gazdanap 
is az RMGE-Maros szervezésében, a Bekecs tánctábora, az 
Artecotur Egyesület színjátszó tábora, szerveztünk Széllyes 
Sándor-népdalvetélkedőt, a helybéli fiatalok immár több éve 
újra megtartják a szüreti bált és sorolhatnánk a gazdag prog-
ramot. Talán a legemlékezetesebb jelenlét a budapesti Nem-
zeti Színházé volt. Vidnyánszky Attila igazgatónak 
köszönhetően háromszor is eljöttek Mikházára előadással, de 
Pataki András egykori igazgató közbenjárására többször ven-
dégünk volt a Soproni Petőfi Színház és a Forrás Színház is. 
Évente mintegy 20-25 programunk van. Hangsúlyozom, 
hogy ez egy befogadó színház, mindenkit szívesen látunk, 
aki minőségi produkciót szeretne elhozni Mikházára. Nagyon 
sajnálom, hogy megszakadt a marosvásárhelyi színházzal a 
jó kapcsolat, mivel sokkal előbbre tarthatnánk a szervezés-
ben, mint ahol most vagyunk. Most Páll Attila ideiglenes 
igazgatónak köszönhetően újra jó irányba tereltük a viszonyt, 
hiszen a kezdetekben is közös céllal indult el a Csűrszínház. 
Talán emiatt is nehezebben tudtam megoldani az évek során 
egy-egy előadás műszaki hátterét, a hangosítást, világosítást 
és a szervezéssel járó munkát. Ha nem lett volna az őrült ön-
kéntes szűk csapat mögöttem (Szőcs Gazdi Hanga, Szélyes 
Andrea, Vajda György, időnként Fülöp Beáta, Toncea Zol-
tán), akik biztosították a láthatatlan háttérmunkát, akkor rég 
csődbe ment volna a Csűrszínház. Hálával és köszönettel tar-
tozom azoknak a támogatóknak is, akik mindvégig kiálltak 
mellettünk: a Miniszterelnökség Nemzetpolitikai Államtit-
kársága, a Nemzeti Kulturális Alap, a Maros Megyei Tanács, 
a Nyárádremetei Önkormányzat, számos magánszemély és 
cég, ugyanakkor a média is, köztük kiemelten a Népújság, 
amely népszerűsítette a programjainkat.  

– Hogyan viszonyulnak a mikháziak a Csűrszínházhoz?  
– Eleinte nehezen barátkoztak meg az ötlettel, talán a sok 

látogató okozta „felfordulás” miatt. Majd szép lassan elfo-
gadták, és természetesnek veszik, hogy ilyenkor megnő a for-
galom, vendégek jönnek a faluba, akik többet vásárolnak a 
helyi üzletből, étkeznek, vagy akár szállást igényelnek a pan-
zióban. Az is jó jel, hogy az évek során többen vendégfoga-
dás céljával hozzáfogtak építkezni, új épületet húztak fel 
vagy bővítették a házukat. Az infrastruktúra is fejlődött: most 
már aszfaltos úton lehet megközelíteni a színházat, van ivó-
víz- és csatornahálózat a faluban, ami sokat számít. Jó a kap-
csolatunk a helyi iskolával, a Csűrszínházi Napokon 
rendelkezésünkre bocsátják az épületet, ahol kiállításokat tar-
tunk. Az idén is, ennek a kapcsolatnak köszönhetően, a tan-
felügyelőséggel és az önkormányzattal népdalvetélkedőt 
rendeztünk, amelyet rendszeresíteni szeretnénk. Egyik évben 
felújítottuk és újraavattuk az iskola előtt a világháborúban el-
hunytak emlékoszlopát. Meg kell említenem az egykori  
kántorlakásban berendezett Kacsó Sándor-, Széllyes Sándor- 
és Salat Dénes-emlékszobákat, amelyekkel a falu szülöttei 
emlékének adózunk. Könyvtárnyi könyvet gyűjtöttünk  
a falunak. Igyekszünk tehát a színházi előadások szervezésén 
kívül is hozzájárulni a falufejlesztéshez. Most már  
elmondhatjuk, hogy nemcsak a kolostor, a római castrum, 
hanem a Csűrszínház is messze földön ismertté tette  
Mikházát.  

– Meddig szervezed a csűrszínházi eseményeket?  
– Az utóbbi időben minden csűrszínházi évad után meg-

fogadom magamnak, hogy nem csinálom többé. Évek óta ke-
resem az utódomat, aki majd átveszi az egészet, és tovább 
szervezi a rendezvényeket, de eddig ilyen személyt nem ta-
láltam. Aztán, ahogy közeledik a következő év, előveszem a 
telefont, és elkezdek tárcsázni, szervezkedni... Hogy meddig? 
Azt még nem tudom.  

Vajda György  

Szélyes Ferenc és Fülöp Zoltán – jelenet a Napsugár fiúk előadásból, 2014 Fotó: Vajda György



A Sevilla 1-1-es döntetlent köve-
tően 11-esekkel felülmúlta az AS 
Romát a labdarúgó-Európa-liga 
szerdai döntőjében, amelyet a Pus-
kás Arénában rendeztek. 

A telt házas stadion közönsége 
nagyjából ötperces, de annál látvá-
nyosabb, tüzes és fényjátékos ele-
meket tartalmazó felvezetést 
tekinthetett meg a csapatok kivonu-
lása előtt. Mindkét klub szurkolói 
látványos élőképpel fogadták a ked-
venceiket.  

Bár az első percekben nem ala-
kult ki nagy helyzet, a felek egyál-
talán nem óvatos, tapogatózó 
játékkal kezdtek, sőt, a védekező 
stílusáról híres Roma önmagához 
képest kifejezetten támadó szellem-
ben lépett pályára, bár a Sevillánál 
volt többet a labda. Az első helyzet 
is az olasz csapat előtt adódott, de 
Spinazzola ígéretes pozícióból a 
kapu közepe felé lőtt, így a marok-
kói Bono védeni tudott. Az első ne-
gyedóra után viszont kialakult a 
legvalószínűbbnek tartott taktikai 
forgatókönyv, azaz az andalúziai 
együttes meddő mezőnyfölényben 
futballozott, riválisa stabilan véde-
kezett és ellentámadásokra rendez-
kedett be. A futballélményt 
valamelyest rontotta a játékosok 
egy-két keményebb belépője, de a 
játékvezető az első sárga lappal 
megfékezte a további durvaságo-
kat. A Sevilla továbbra is többet 
passzolgatott saját térfelén, illetve 
a római 16-os és a felező között, de 
az olaszok akciói tűntek ígérete-
sebbnek, egy ilyenből aztán a bo-
kasérülése miatt közel két hónap 
után először kezdő Dybala betalált, 
ezzel igazolva José Mourinho ve-
zetőedző döntését: a 35. percben 
jártunk, amikor a félpályánál labdát 
szerzett a Roma, Mancini tökéletes 

ütemben ugratta ki a védők között 
kilépő Dybalát, aki a kifutó kapus 
mellett a bal alsó sarokba gurított 
(0-1). A játékrész végén és a hét-
perces hosszabbításban először 
szorult be igazán a Roma, de kivé-
dekezte a szünetig hátralévő időt, 
igaz, ebben szerencséje is volt, 
mert Rakitic 24 méterről a bal ka-
pufát találta el. 

A második félidő kezdetén is 
nagy fölényben futballozott a Se-
villa az immár ötös védővonallal 
játszó Roma ellen, az egyenlítéshez 
mindössze tíz percre volt szüksége, 
ehhez azonban némi szerencse is 
kellett: az 55. percben Jesús Navas 
jobb oldali beadása után az en-Ne-
sziri elől menteni igyekvő Mancini 
szerencsétlenül ért bele a combjával 
a labdába, amely így a kapuba vá-
gódott (1-1). Az egyenlítés után ren-
dezte sorait a Roma, így 
kiegyenlítetté vált a mérkőzés. A 
következő nagy helyzet a bordó-
sárgák előtt adódott, de egy szabad-
rúgás után előbb Bono védett, majd 
a kipattanót öt méterről Ibanez nem 
találta el ziccerben. Az idő múlásá-
val ismét egyre nagyobb fölénybe 
került a Sevilla, a rivális ellentáma-
dásai pedig egyre szórványosabbá 
váltak, miután Dybalát lecserélte 
Mourinho. A videóbírónak is volt 
dolga, ez alapján előbb egy Sevillá-
nak megítélt 11-est vont vissza a já-
tékvezető, majd egy római beadás 
Fernando kezén változtatott irányt, 
a VAR azonban nem hívta ki a já-
tékvezetőt, így ekkor sem követke-
zett büntető. A hajrában is a 
spanyolok próbálkoztak többet, de 
törekvéseiket nem koronázta siker, 
így hosszabbításba torkollott a mér-
kőzés. 

A ráadásban is többet birtokolta 
a labdát a Sevilla, ugyanakkor a fö-

lénye ezúttal teljesen meddőnek bi-
zonyult a visszazáró olaszokkal 
szemben, rengeteget állt a játék az 
ápolások miatt, így szinte helyzet 
nélkül telt el a kétszer 15 perc. A ki-
vételt a római védő, Smalling ke-
resztlécre fejelt labdája jelentette az 
utolsó utáni pillanatban, a 131. (!) 
percben. Az idegek csatájában 
pedig mind a négy sevillai betalált, 
miközben római oldalon csak Cris-
tante, így spanyol diadallal zárult a 
budapesti finálé. 

Az andalúziai együttes hetedik 
döntőjét játszotta a második számú 
európai kupasorozatban, és vala-
mennyit megnyerte, míg a rómaiak 
mestere, José Mourinho hatodik eu-
rópai kupadöntőjében először ma-
radt alul.

A Sevilla hetedszer is megnyerte az Európa-liga döntőjét
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A spanyol csapat ünnepli győzelmét a trófeával  Fotó: MTI/Kovács Tamás 

Bryan Cristante (b), az olasz és Alex Telles, a spanyol csapat játékosa  Fotó: MTI/Czeglédi Zsolt 

Osztályozó mérkőzések  
az 1. ligás szereplésért 

 
Június 3., szombat: 
* 21.00 óra: Campionii FC Argeş Piteşti – Bukaresti Dinamo 1948 

(az első mérkőzésen: 1-6) 
Június 4., vasárnap: 
* 21.00 óra: Aradi UTA – Bodzavásári Gloria (0-0) 
A találkozókat a DigiSport, a Prima Sport és az Orange Sport tele-

vízió közvetíti. 

Montiel a vb-döntő után ismét újrázhatott 
Az argentin Gonzalo Montiel számára azért is emlékezetes marad 

az Európa-liga-finálé, mert a mérkőzést ugyanúgy az ő 11-ese zárta, 
mint a világbajnokság döntőjét. Igaz, itt elsőre hibázott, de mivel a 
római kapus, Rui Patricio elmozdult a gólvonalról, így másodjára is 
próbálkozhatott, akkor pedig már betalált. 

A Sevilla a második számú európai kupasorozat csúcstartójaként 
2006, 2007, 2014, 2015, 2016 és 2020 után a hetedik fináléját nyerte 
meg Budapesten. 

Az AS Roma az 1961-es Vásárvárosok Kupájában aratott diadala 
után 61 évet várt az újabb európai sikerre, amikor tavaly a debütáló 
Konferencialigában ért a csúcsra, a kettő között elvesztette az 1983-as 
BEK-döntőt és az 1991-es UEFA-kupa-finálét, illetve ezúttal az Eu-
rópa-ligában maradt alul drámai körülmények között.

Jegyzőkönyv 
Labdarúgó-Európa-liga, döntő: Sevilla (spanyol) – AS Roma (olasz) 1-1 (0-1, 1-1, 1-1) – 11-esekkel 4-1. 
Budapest, Puskás Aréna, 61.476 néző, vezette: Anthony Taylor (angol). 
Gólszerzők: Mancini (55., öngól), illetve Dybala (35.). 
Sevilla: Bono – Jesús Navas (95. Montiel), Badé, Gudelj (120+8. Marcao), Alex Telles (95. Rekik) – Fer-

nando (Jordan, 120+8.), Rakitic – Ocampos, Óliver Torres (46. Suso), Bryan Gil (46. Lamela) – en-Nesziri. 
AS Roma: Rui Patrício – Ibanez, Mancini, Smalling – Spinazzola (106. Llorente), Cristante, Matic (120. 

Bove), Zeki Celik (91. Zalewski) – Pellegrini (106. El Shaarawy), Abraham (75. Belotti), Dybala (68. Wij-
naldum). 

Sárga lap: Rakitic (65.), Lamela (109.), Jordan (120+1., pályán kívül), Montiel (120+4.), Ocampos 
(120+10.), illetve Matic (21.), Pellegrini (45.), Mancini (48.), Cristante (65.), Zeki Celik (74.), Zalewski 
(105.). 

Mestermérleg 
* José Mourinho (AS Roma): „Ahogy korábban is mondtam, vagy 

a kupával távozunk innen, vagy holtan. És holtan távozunk. A játéko-
sok hullafáradtak, és én is. Fizikálisan és pszichésen is nagyon kime-
rültem. Nagyon kemény döntő volt, amelyen szerintem 150 percet 
játszottunk. A meccs után azt mondtam játékosaimnak, ezúttal sem me-
gyek haza kevésbé büszkén, mint az előző öt megnyert fináléja után, 
mert mindent megtettek, amit kértem. Sajnos, a bíráskodás nem állt a 
helyzet magaslatán. Azt már megszoktuk, hogy hatalmas a játékveze-
tők befolyása a meccseinken, de egy európai kupadöntőben erre nem 
számítottam. Volt egy kezezés, ahol nem ítéltek 11-est a javunkra. Iba-
nezt ugyanakkor lekönyökölte Lamela, ezért ki kellett volna állítani, 
ehelyett a végén tizenegyest rúghatott. Amikor pedig Pellegrini elesett, 
sárga lapot kapott, amikor viszont Ocampos szimulált, nem kapott 
sárga lapot.” 

* José Luis Mendilibar (Sevilla): „Nagy dolgot hajtottunk végre, és 
ki akarjuk élvezni a diadalt, mert sokat dolgoztunk érte. Azért örülök 
különösen a sikernek, mert nehéz helyzetben volt a csapat, amikor már-
cius 21-én megérkeztünk, ennek ellenére sikerült nagyot alkotnunk, 
ami a klubra is kihatással van, mivel így a következő szezonban ismét 
a Bajnokok Ligájában indulhat. Az első félidőben nem játszottunk jól, 
és amikor a Roma gólt szerzett, azt gondoltam, nehéz lesz egyenlíteni, 
mert az ellenfél jól védekezik, ráadásul egy kontrából képes lehet a 
második gólra is. A második félidőben azonban hamar újra döntetlen 
lett az állás, ez erőt adott a győzelemhez. Több időt töltöttünk az el-
lenfél térfelén a mezőnyben, de a hosszabbításban már nagyon szen-
vedtünk. Nem készültünk külön a 11-esekre, teljesen más az edzésen 
rúgni és más 60 ezer szurkoló előtt. Nem kívánok kollégám, José Mo-
urinho játékvezetőkre vonatkozó kritikájával foglalkozni, normális, 
hogy mindenki «hazabeszél», azt azonban ne feledjük, hogy a Roma 
találatát talán szabálytalanság előzte meg.” 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ Erdőszentgyörgyön 1,9 ha 
föld a Küküllő mellett, illetve gyümöl-
csös. Tel. 0723-377-295, 0745-678-
563. (sz.-I) 

ELADÓK malacok. Tel. 0740-463-935, 
0265/320-382. (19759) 

ELADÓ garázs a Kárpátok sétányon. 
Tel. 0746-638-960. (19678) 

ELADÓ sírhely a katolikus temető-
ben. Tel. 0775-604-952. (19708-I) 

ELADÓ nagy tételben csöves török-
búza, hallókészülék, házhely, mé-
hészfelszerelés. Tel. 0265/314-488. 
(19814-I) 

LAKÁS 

ELADÓ 2 szobás, II. emeleti tömb-
házlakás a Moldovei utcában. Tel. 
0743-398-720. (19751-I) 

ELADÓ Nyárádtőn 2 szoba-
összkomfortos lakrész második 
emeleten. Érdeklődni a következő 
telefonszámokon: 0757-198-707, 0728-
052-283. (19800)  

MINDENFÉLE 

KERESEK egy komoly, középkorú nőt 
egy járó beteg férfi mellé. Tel. 0752-544-
758, délután. (19811) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Orbán 
László. (19798-I) 

KÉSZÍTÜNK bármilyen típusú házte-
tőt, vállalunk kisebb tetőjavítást, hid-
roizolációt kartonból vagy 
poliészterből és meszelést. Nyugdíja-
soknak 10% kedvezmény. Tel. 0745-
680-818, Csaba. (19799-I) 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók rendelésre. Tel. 
0771-383-725. (19360-I) 

FŰNYÍRÁS, kerttakarítás, fakivágás. 
Tel. 0770-621-920. (19587) 

VÍZ-, GÁZ-, FŰTÉSSZERELÉST vál-
lalok. Tel. 0746-638-960. (19678) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0771-605-189. (19743-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból 
sírkeretet, kriptát, fedlapot stb. és vállaljuk 
sírok javítását. Elérhető árak. Tel. 0770-
873-809. (19619) 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását vállalja. Tel. 0774-574-527. 
(19587-I) 

KERÍTÉST készítünk, javítunk, ház-
bontást vállalunk. Tel. 0774-574-527. 
(19587-I) 

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, sza-
lagfüggönyöket, szúnyoghálót. Tel. 
0744-121-714. (19665-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 
 
 
 
Fájó szívvel emlékezünk 
LITERÁTI JÓZSEFRE, a drága 
jó férjre, édesapára, nagy- 
apára, aki 5 éve távozott 
közülünk. Emlékét szívünk- 
ben örökké őrizzük. Szerettei. 
(sz.) 
 
 
 
Telhetnek hónapok, múl- 
hatnak évek, szívből 
szeretünk, és nem feledünk 
téged. Arcunkat könny mossa, 
mert nem vagy már többé, de 
szívünkben emléked élni fog 
örökké. 
Fájó szívvel emlékezünk 
június 4-én ifj. KIRÁLY 
JÓZSEFRE halálának 2. 
évfordulóján. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes! 
Édesanyád, Rózsika, fiad, 
Kristóf és a Herman család. 
(19825) 

A hirdetési rovatban 
megjelent közlemények, 

reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó 

vállalja a felelősséget!

 
Kegyelettel és fájó szívvel 
emlékezünk a június 2-án 
elhunyt   

id. ROTH ISTVÁNRA  
halálának második évforduló- 
ján.  
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  

Gyászoló szerettei. (19757) 
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REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (67083-I) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. 
(67083-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049-I) 
DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vla-
dimirescu utca 21/A szám alatti rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (19287-I) 
RENDELÉSRE BÚTORT KÉSZÍTEK. Tel. 0748-691-858. (67150-I) 
A TORDAI CÉG alkalmaz MÉSZÁROST és NŐI SZEMÉLYT ládamosásra. Tel. 0744-644-026. (23509) 
MAROSSZENTKIRÁLYI TERMELÉSI EGYSÉG MUNKÁSOKAT alkalmaz termelésre, teljesítmény-
arányos fizetést + élelmiszerjegyeket biztosítva. Az önéletrajzokat a cég székhelyén, Marosszentkirályon, 
a Bradului utca 9. szám alatt várjuk. Tel. 0265/208-908. (67302-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A NORALEX MONUMENTE FUNERARE sírkeretet készít 
gránitból és mozaikból a legalacsonyabb áron.  

Tel. 0752-643-455. (197229)

Tűz egy magánházban  
és melléképületekben

Két nap alatt, május 31-én és június 1-jén a Horea Vészhely-
zeti Felügyelőség Maros megyei csapatait több kigyulladt 
melléképülethez és közúti balesetek mentési akcióihoz ri-
asztották. 

Szerdán 23.30 óra körül a szászrégeni tűzoltóság a görgényszentim-
rei, hodáki és libánfalvi önkéntes alakulatokkal Görgényszentimrén, a 
Köztársaság utcában két kigyúlt melléképületben oltotta el a tüzet, és 
megakadályozta a továbbterjedését. A lángok 20 négyzetméteren pusz-
títottak, áldozatról nem érkezett jelentés. A tűz valószínűsíthető okának 
a nyílt téren rakott tüzet tartják. 

Ugyancsak szerdán, a késő esti órákban riasztották a dicsőszentmár-
toni tűzoltókat Magyarkirályfalvára, a Kis utcába egy kigyulladt mel-
léképület oltásához. Amikor a katasztrófavédelmi erők a helyszínre 
érkeztek, a tűz már 70 négyzetméteren pusztított. A tűzesetnek nem vol-
tak sérültjei.  

Június 1-jén, csütörtökön délelőtt a dédai munkapont tűzoltói, a ma-
gyarói és marosoroszfalui önkéntes tűzoltókkal, a Magyaró községhez 
tartozó Fickó főutcáján egy családi házban keletkezett tüzet oltották. A 
tűz a ház egyik szobájában keletkezett, mintegy 20 négyzetméteren ha-
rapódzott el, sikerült eloltani. A tűzesetnek nem voltak sérültjei. Két 
személynek (egyik kiskorú), akik pánikrohamot kaptak, a helyszínen 
orvosi segítséget nyújtottak. Egy másik személyt Szászrégenbe szállí-
tottak, mivel felsővégtag-sérüléseket szenvedett. 
Balesetek személyi sérülésekkel 

 Május 31-én, szerdán a reggeli órákban Nagyernyében az úttestről a 
sáncba borult személyautóból kellett egy beszorult személyt kiemelni, 
majd törési sérülésekkel kórházba szállítani. 

Ugyancsak szerdán 17 óra körül a marosludasi munkapont tűzoltóit 
súlyos közúti balesethez irányították – egy billenőautó és egy gumiab-
roncsokat szállító teherautó volt érintett – az E60-as úton, Maroskece 
közelében. A helyszínre érkezve sürgősen megkezdték a dömper veze-
tőjének kiszabadítását a vezetőfülkéből, akit súlyos állapotban szállí-
tottak kórházba a SMURD helikopterével. Két másik személyt a 
helyszínen elláttak, nem kellett kórházba vinni őket.  

Szintén május utolsó napján 19.30 óra körül a dicsőszentmártoni tűz-
oltóság egy tűzoltóautóval, egy mentőautóval és egy SMURD mentő-
autóval volt jelen a közúti balesetnél az A3-as autópályán, a Radnótról 
Maroskece felé vezető kijáratnál. A balesetben egy személygépkocsi, 
melyben két utas volt, a szalagkorlátnak ütközött. A tűzoltók kiszaba-
dították a járműbe rekedt utasokat, akiket további orvosi ellátásra és ki-
vizsgálásra a marosludasi sürgősségi osztályra szállítottak – 
tájékoztatott a tűzoltóság szóvivője, Oltean Georgiana.  (pálosy) 

ELADÓK antik bútorok 
(barokk, empire, 

biedermeier).  
Tel. 0744-112-600. (19769-I)

MEGEMLÉKEZÉS

Fotó: ISU



 TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásár- 

helyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi la-
boratórium rendelkezik a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alap-
ból származó összeggel júniusra ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek 
elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot  
hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 

• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es  
telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


